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I ve mi nej nešće veli da je moj Prilok ni grod. 
Velim moj, makar sam več dosti let v zetiji, 
deset kilometri dalje. Istina več imam vrota 
kak žirafa jerbo stalno gledim prek onoga 
mosta pri Svetom Križu kaj ima novoga v 
moji rodni grudi. Ve da sam mela za čuti da 
se bo ostvarila stoljetna težnja Priločanci za 
hitnom, da su budu delale toplice, da se moreš 
vrteti po tim rotorima kak na ringišpilu i dok 
dojdeš k sebi već si na drugom delu Groda, 
da se počel delati velki spotcki centar, da se 
bu park iza Lovca zbegecal, da gradonačelnik 
posle rihta i po drugim kontinentima, mom 
me nekak stegne pri hercu i točem se po glavi 
kaj sam se dola vun z groda. 
 Istina, moja polovica veli da su 
Priločanci srečni ka su me se rešili i  vu to 
ime Priloka mom proglasili grodom, al naj 
mu bo. Bom se jo vrnula, makar dok dem v 
penziju, ak  taj pojam bode još unda postojal 
i zbila si mu bom nekvu drvenu kolibicu na 
Drovi. Ležala bom tam, brojila labude, noćne 
poduzetnike, prije sega, graditelje i arhitekte, 
one fine i obzirne, koji nećeju buditi gazde već
si onak stihečki posujevljeju motorke, flekse,
lopate, noftu a unda uz put i becikline ili aute, 
se zavisi od toga kulku robe moraju nesti.  A 
gazda se ne moraju brigati za povrat robe, 
moreju si ih kupiti v sredu na sejmu v Čakovcu 
ili pak na policijski licitaciji, sam ve ne znam 
kak štera policijska stanica ima rasprodaju 
krome. Elektrinim radnikom pak sam opće ne 
strohu. Odonud ne budu mogli odnesti samo 
samo z nogama napri, jer ak me prije toga 

zgrobi za herc, podne mi tlak kak mi ve zno 
dok si vidim tekučega računa, skoči cukor 
dok mi poštar donese čeke, ili mošća, mom 
je tu črleni križ i za hec sam na zdravstveni i 
v rokam naših fletnih doktori. Nebrem se ve
ron zmisliti ali se moram prije toga naručiti ili 
črleni križ, kak deca i trudnice, ima prednost.A 

veliju naši županijski delatniki, da bu priločka 
zdravstvena zbegecana od poda do krova kak 
nova vladajuća zgrada v centru Priloka. Sam 
se nadam ka budu građevinski nadzorniki 
dobro se pregledali ka na pok nekaj falilo, 
kakši dimnjak, štenge i slične građevinske 
kerefeke v štere seam ne do kraja vpučena. 
Zato je valjda i gradonačelnik išel glet kak se 
to dela na drugom kraju sveta. Istina, i si vekši 
gazde razbežali su se po svetu za poslom a još 
već za radnikom šteri bi morti šteli delati i bez 
plaće, jer su domaći tak bezobrazni ka očeju 
i posla za stalno, i peneze za južinu, i radne 
mantile i letnje odmore a još k semu tomu i 
ploću. Dobro kaj je Prilog v dolu pak ga ne 
bregi i ljudi ne znaju skijati. Morti bi šteli još i 
zimskoga urlauba v tam nekšim Dolomitima, 
malim ili vekšim Tatrama ili kakšim škliskim 
glečerima i nek si unda još i noge spotereju. 
Pa što to more zmagaditi. Kaj si niti jan radnik 
nebre premisliti kolku sam košta novi BMW, 
mala vikendica, koli 200 kvadrati na morju, 
nekša 20-meterska jahtica, a tek žena i deca! 
Priležnice ne spominjem kajti nej štela biti 
kriva za rat pre hiži jer se nigdor ne zna što 
bo ovo čital. Jezuš Kristuš, dok ovak počnem, 
nebrem se zastajti preveč, a sam sam se štela 
pohvoliti s hitnom službom. (Double vv)
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Gradonačelnik nam posla rihta
i na drugim kontinentima

KAD OČI I SRCE GLEDIJU PREMA PRILOKU
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Ivica je kralj! Sad još nek prohoda s 

Blankom i oženi ju, pa da za 20 godina 
imamo prvaka u skijaškim skokovima! 

**********
Kod nas se uz umirovljenike sve više 

ljudi hrani iz kontejnera. 
Europskoj uniji to je još jedan dokaz da 

imamo hrane i za bacanje.
***********

Koja je najpopularnija igra 
Jadranke Kosor? 
Leti, leti, leti...! 
***********
Direktorski

Svađaju se dvojica direktora oko gospo-
darske krize. Ne mogu naći zajednički 
jezik jesu li za krizu krivi političari ili 

gospodarstvenici, oko toga koje je naj-
bolje rješenje za izlazak iz krize, pa oko 

slabljenja kune.... Uglavnom, nisu se 
mogli složiti ni oko čega, pa u jednom 

trenutku jedan od njih plane:
- Ja sam svoju diplomu platio 5000 

eura, a sad ćeš mi pamet soliti ti koji si 
je platio samo 2000!?

Leti, leti, leti...

Gradonačelnik Dragutin Glavina

Ivan Haramija - Hans
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PIKAČ POZIVA NA VELIKU AKCIJU

Neki pametnjakovići iz Zagreba izradili su 
studiju prema kojoj bi status grada imala 
samo naselja s više od 10.000 stanovnika. 
Prihvati li se to, Prelog bi pao s konja na ma-
garca i pretvorio se u selo. Zamislite kakve 
bi to posljedice moglo imati. Trebat će mi-
jenjati status “Grad prijatelj djece” u “Selo 
prijatelj djece”. Kako to čudno zvuči! Trebat 
će promijeniti i neslužbenu prelošku himnu, 
pa bi stihovi morali glasiti “Volim te, Prelog 
moj, v srcu te nosim, drago moje selo, tobom 
se ponosim...” Sličnih primjera ima još. Ima, 
doduše, i nekih pogodnosti. Prelog bi bio je-
dino selo s dva rotora. Bio bi i jedino selo sa 
srednjom školom i još k tome s gimnazijskim 
odjeljenjima. Postat će i logičnije zašto na 
aktualnim satovima sjednica Vijeća ima toli-
ko pitanja o zavažanju poljskih puteva. Sva 
sreća što više nema speedwaya, jer kako bi 
čudno zvučalo “Prelog - selo speedwaya”.  
    Ipak, kad se sve izvaže, bilo bi ipak bolje 
da ostane grad, pa Pikač organizira veliku 
akciju protiv oduzimanja statusa grada. Sva-
ka obitelj trebala bi u roku od dvije godine 
pribaviti prinovu ili dvije i brojčano se poja-
čati, kako bi se broj stanovnika povećao na 
najmanje 10.001. Grad Prelog pristao je biti 
pokrovitelj, pa je već počeo reducirati javnu 
rasvjetu na ulicama. Uskoro će se u 21 sati 
zatvoriti sva rasvjeta i prekinuti dotok struje 
do kućanstava. Najstrože će se zabraniti ko-

rištenje laptopa na baterije poslije 21 sati, a u 
tu će se uru zatvoriti i svi kafići. Pre-kom će
grad i okolna sela oblije-
piti plakatima na kojima 
će pisati “Ne zaboravite 
u večernje sate igrati se 
mame i tate” ili  “Više 
noćnog rada za spas 
našeg grada”. Očekuje 
se i pomoć župnika koji 
bi pod malim oglasima 
na kraju svake mise mo-
gao ubaciti i obavijest 
da se od pravog katolika 
očekuje da, nakon što 
izmoli krunicu i pogleda 
Dnevnik, krene na “po-
sao”. Propovijedao bi o 
štetnosti kontracepcije 
za duhovni život. Turi-
stička zajednica organi-
zirala bi, umjesto sajma 
cvijeća, sajam erotike, 
a i dani zahvalnosti za 
plodove dobili bi novu 
koncepciju. I političa-
ri bi se uključili. Preko 
dana vrtjele bi se poruke 
na radiju: “Dragi gra-
đanke i građani, uzmi-
mo stvar u svoje ruke. 

Dobar seks želi vam vaš gradonačelnik 
Dragutin Glavina”. SDP bi izašao sa slo-
ganom “Dobar seksualni život svima, a ne 
samo njima”, ili “Zajedno do vrhunca”, 
a HSS bi poručio: “Seljaci, spasimo naš 
grad! Uzmimo plugove, zaorajmo njive i 
zasijajmo sjeme”. HSP bi poručivao: “Za 
kondom nespremni!” Konzervativi HDZ 
išao bi s malo blažom varijantom: “Idemo 
dalje, do kraja”. (ib)

U Prelogu bi napokon trebala 
doći hitna medicinska pomoć, 
a jedan od najzaslužnijih za to 
je naš sugrađanin Pavao Mar-
đetko. Ta dobra vijest stigla je 
iz Ministarstva zdravstva. U 
ambulanti  će se urediti pro-
storije za rad liječnika, tehni-
čara i vozača. Prelogu je odo-
bren tzv. crveni tim, što nema 
veze s političkim opredjelje-
njem. No, još uvijek nema 
naznaka da bi Prelog napokon 
mogao dobiti i ginekologa, 
što je nužna potreba jer je Preložankama dozlogrdilo 
baš za sve putovati u Čakovec. Ministar je najavio 

kupnju modernog vozila 
za hitnu pomoć, sa sate-
litskom navigacijom, pa 
bi se možda moglo do-
govoriti da se kombi u 
slobodno vrijeme koristi 
kao pokretna ginekolo-
ška ordinacija. Dolazio 
bi pred kuću pacijentice 
koja se naruči za pregled. 
Ako i nema ginekologa, 
u vozilu je uvijek vozač 
koji bi  bio povezan s 
ginekologom, koji bi ga 
satelitski navodio. Takva 
bi ordinacija, međutim, 
mogla izazvati i popla-
vu glasina u gradu jer bi, 
na primjer, netko mogao 

proširiti priču da je “ispred Barine kuće vozilo, što 
znači da ili je trudna ili je šlagirana”. (ib)

Uvedimo pokretnu 
ginekološku ordinaciju!

 
Popis disciplina za
hrvatski triatlon:

1. DIZANJE kredita
2. PLIVANJE u dugovima
3. PRESKAKANJE rata

*************
ZA LJUBITELJE
AUTOMOBILA

Fićo ne uspijeva zakoči-
ti na crveno svijetlo i svom 
silinom udara u zadnji kraj 
najnovijeg BMW-a sedme 
serije, koji stoji na križa-
nju. Na displeju BMW-a 
pojavljuje se informacija: 
“Found new hardware. In-
stall?”. 

Hrvatski 
triatlon

VIŠE NOĆNOG RADA ZA
SPAS NAŠEG GRADA

Prelog dobiva hitnu pomoć, ali ne i ginekologa
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Villa rustica?

Ne, nije to sapunica!
Današnje područje Preloga i okolice 
bilo je naseljeno već u mlađem kame-
nom dobu.  Ondašnji stanovnici osje-
ćali su se sigurnima u gustim šumama, 
u kojem je lako sakriti vikendicu od 
građevinske inspekcije, a tu je i rijeka 
Drava, koja nije služila samo za kupa-
nje i krivolov, nego i za prijevoz. Jedno 
vrijeme tu su živjela ilirska plemena, a 
početkom nove ere dolaze, a tko bi dru-
gi, nego Rimljani. Kroz područje Prelo-
ga prolazila je cesta od Ludbrega (tada 
tamo još nije bilo svetišta i proštenja), 
koja je prelazila preko današnjeg loka-
liteta Ferenčica. E da, Ferenčica. Mnogi 
nadobudni priučeni arheolozi maštali su 
o velikim otkrićima na tom malom polju 
pokraj šumarka. Ozbiljnija istraživanja 
iznjedrila su ostatke antičkog gospodar-
skog objekta, nazvanog villa rustica. Da, 
istina, zvuči kao ime sapunice, no to je 
bio jedan ozbiljni kompleks. Pronađeni 
su vanjski zidovi, žbuka, opeka, kaciga 
za speedway, dijelovi keramike i sta-
kla, nekoliko primjeraka rimskog nov-
ca... No, nitko se nije obogatio. Neki su 
samo u svojim dvorištima uredili staze 
od rimske opeke. To je bio početak proi-
zvodnje tlakovaca. Put do Betona bio je 
popločen dobrim namjerama. 

Tko se mača lača...  
Na staroj šljunčari na izlazu iz Preloga 
otkrivena je sasvim slučajno avarosla-
venska nekropola (groblje) s bogatim 
nalazima keramike, oružja i drugog. 
Lampaša, začudo, nije bilo. Vjerojatno 
ni jedan komad oružja nije toliko spomi-
njan kao mač pronađen prilikom kopa-
nja (ne kupanja!) na Šoderici, na dubini 
od metar i pol. Dug je 95 centtimetara, a 
dolazi nam iz prijelaza iz 8. u 9. stoljeće. 
Mač je izrađen od čelika, a naknadnim 
rengenskim snimanjem u čakovečkoj 
bolnici (čekalo se šest mjeseci na red od 
uputnice do snimanja) utvrđeno je 
da ga je izradio neki franački oružar s 

područja današnje Njemačke. Onda nije 
čudno što ima toliki rok trajanja. “Made 
in Germany” i nekad je nešto značilo.

Dobro došli dragi gosti!
Kralj Bela IV., od kojeg je ime dobila i 
u Prelogu popularna kartaška igra, mu-
dro je poticao razvoj gradova i trgovišta 
kako bi naselio područja koja su opusto-
šili Tatari (od tada je ostao tatarski bi-
ftek), ali, što nije nimalo manje važno, 
i povećao prihode i popunio blagajnu 
porezom na dohodak. Jedno od trgo-
višta nastalo je na području današnjeg 
Preloga. Naselio je hospitese (kraljeve 
goste), koji su zapravo bili obrtnici iz 
Srednje Europe. To su bili Česi, Švabe 
i Sasi. Bili su slobodnjaci, sve marljivi 
i radišni ljudi, koji kramp i lopatu nisu 
ispuštali iz ruku (svaka sličnost s Međi-
murcima sasvim je slučajna). Grof Lan-
kret morao je ustupiti dio svog posjeda 
njemačkim obrtnicima koji su osnovali 
trgovište Prelog (Perlak). Kraljevsku na-
redbu proveli su hrvatski ban Roland i 
vespremski biskup Pavao, a isprava za 
nacionaliziranu imovinu napisana je 9. 
prosinca 1264. godine. Tri dana rani-
je izdana je još jedna povelja, presuda 
oko posjeda Trnava, pa se uzima da je 
6. prosinca 1264. dan kad je nastao prvi 
pisani spomen Preloga. Na čelu trgovi-
šta je rihtar i prisežnici koji se biraju na 
godinu dana. Danas bi to bio gradona-
čelnik i vijećnici. Bili su tu još i notar 
te blagajnik, što bi danas bilo nešto kao 
pročelnik za društvene djelatnosti i pro-
čelnik za financije. Pročelnika za komu-
nalije Željka Poredoša tada još nije bilo. 
Trebalo ga je izmisliti.

Tko je bio prvi?
Pretpostavlja se da je Cirkovljan od 13. 
stoljeća bio središte župe, a na prije-
lazu s 14. na 15. stoljeće sagrađena je 
gotička crkva, čiji su dijelovi ostali sa-
čuvani do danas. Danas je tu barokna 
crkva sv. Lovre. Sačuvan je samo dio 
gotičkog svetišta s nekoliko zazidanih 
gotičkih prozora. Crkva je barokizirana 
u drugoj polovici 18. stoljeća. Da po-
stoji župa, spominje se u prvom popisu 
župa Zagrebačke biskupije iz 1334. go-

dine. Spominje se kao “Ecclesiae sancti 
Laurencii de Perlok”. U kanonskim vi-
zitacijama iz 1660. godine piše da je u 
Prelogu tada već postojala zidana crkva 
sv. Jakova. U Prelogu se tada govori o 
122 gazdinstava. Spominju se, uz osta-
la, prezimena Belić, Zadravec, Zagorec 
(???), Tomašić, Sabol, Lilek, Varga, Ko-
vač, Kovačić... Župna crkva sv. Jakoba 
najvrjedniji pak je spomenik kulture iz 
doba baroka. Građena je od 1758. do 
1761. godine. Majstor iz Graza izradio je 
predivne oltarne reljefe, a oltarni retabl 
sa slikom sv. Jakoba rad je slikara Josipa 
Hermana. Najstariji sloj oslikao je Alo-
ysius Belli 1813. godine, no premazane 
su u 20. stoljeću (valjda neki fušer). Ti-
jekom restauracije prije desetak godina 
naslikane su nove slike. Župna crkva 
sv. Roka u Draškovcu počela se graditi 
1760. godine, a dovršena je 1779. Ima 
čak dva zvonika, pravi i jedan rezervni. 

Radnici otkrili kulu iz 15. st 
Središte negdašnjeg grada bilo je, kao i 
danas, oko župne crkve, uz koju su ot-
kriveni temelji kružne kule iz 15. sto-
ljeća. Kula čije se konture mogu vidjeti 
pokraj crkve, pronađena je sasvim slu-
čajno, tijekom radova na tom području 
(da građevinarstvo danas nije na tako 
niskim granama, možda bi bilo i više 
arheoloških otkrića!). Radnici su taman 
pojeli sendviče s parizerom i varaždin-
com, kad je bager o nešto zapeo. Bili 
su to ostaci kule. Sva sreća da je naišao 
velečasni Hoblaj, jer bi radnici možda i 
zatrpali kamen misleći da su nekakvo-
ga kvara napravili. Važna je i građevina 
južno od ceste kod Draškovca u pravcu 
Preloga. Lokalitet nije istražen pa se 
može samo pretpostavljati što je tu bilo. 
Je li to bila utvrda Okol (ne Onur!) koja 
je Zrinskima služila za obranu od Tura-
ka? Nije isključeno. I danas bi nam do-
bro došla nekakva utvrda za obranu od 
turskih sapunica. 

Vino se točilo samo tri mjeseca
Prelog je bio poznat po cehovskim 
udruženjima koja su opskrbljivala i dvor 
Zrinskih u Čakovcu, a prodavalo se i Va-
raždinu na placu, Grazu i Mariboru. 

Kratka, ležerna povijest Preloga
4 
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Potkraj 18. i početkom 19. stoljeća  u Pre-
logu je bilo sedam velikih obrtničkih ce-
hova. Najbrojnici je bio “Plemeniti Czeh 
Veliki Prelochki”, osnovan u vrijeme 
Marije Terezije 1747. godine. Okupljao 
je krojače, mlinare, šoštare, postolare, 
lihvare, kolare, šajkaše... Jedan od zani-
mljivih ugovora je onaj s Čakovcem iz 18. 
stoljeća. U ugovoru je, uz ostalo, pisalo da 
stanovnici Preloga imaju slobodu kretanja 
i seljenja, kao i slobodnog raspolaganja 
nepokretnom imovinom, kućama, gmaj-
nama, sjenokošama i oranicama. Kako 
Prelog nema vinograda, dopušta se u kr-
čmama točiti vino samo nekoliko mjeseci, 
od Miholja do Božića. Hajde, ako je tre-
balo za svatove ili za okrjepu bolesnika, 
tržišna inspekcija je progledala kroz prste. 
Članovi ceha su majstori, pomoćnici ili 
kalfe i šegrti ili djetići. Tim redom. Prelog 
je stoljećima bio najjače obrtničko i trgo-
vačko središte Međimurja, a imao je i naj-
više stanovnika. Za popisa stanovništva 
1857. godine imao je 3049 stanovnika, a 
Čakovec svega 2688! Popis stanovništva 
u Čakovcu bio je gotov za jedno prijepo-
dne. S pauzom. 

Dudov svilac i svilene niti
U 18. stoljeću osnivaju se prve mani-
fakture, a carica Marija Terezija potiče 
uzgoj svilene bube. Središnja svilana za 
Međimurje bila je u Prelogu, odakle se 
svila nakon prerade slala dalje u Mađar-
sku i Varaždin. Svilana je ugašena 1848. 
godine, kad je ukinuto i kmetstvo, a velik 
udarac zadala je i bolest dudova svilca 
(svilčeva gripa?) 1855. godine. No, du-
dov svilac uzgajao se i dalje, ali ne or-
ganizirano. I danas postoje stabla dudova 
koja su se sadila uz ceste ili na rubovima 
polja. Uzgoj je bio osjetljiv i rizičan po-
sao, a zarada je bila mala. Neke stvari se, 
je li, nikad se ne promijene.

Od soli do transformatora 
Preložani su i nekad imali soli u glavi. 
Kraljevska solana u Prelogu bila je popu-
larna, pa su po sol dolazili i Varaždinci. 
Sagrađena je u drugoj polovici 18. sto
ljeća i nosila je časni naziv “Kraljevski 

ured premišta i prodaje soli u Prelogu”.
Kamena sol je iz Austrije čamcima do-
premana rijekom Dravom, kojom danas 
plove Austrijanci, turisti koji ljetuju na 
Marini. Solana se danas može vidjeti u 
tvrtki Komet u Ulici Kalmana Mesarića, 
u kojoj se danas proizvode transformato-
ri. I da, izvoze se i u Austriju, ali ne rije-
kom Dravom, nego cestom. 

Vatru gasi, imetak spasi!
Dobrovoljno vatrogasno društvo Prelog, 
osnovano 1875. godine, najstarije je u 
Međimurju. Evo zašto je osnovano: “Pur-
gari tergovišća Prelog, uvidivši od kolike 
je hasne vatrogasno družtvo i pokehdob 
je mnogo i već trpeti moralo ono mesto 
radi neurednog gašenja ognja, radi toga da 
svim stanovnikom imetek i život što lepše 
obraniti more, ustrojili su leta 1875., 31. 
januara Dobrovoljno vatrogasno družtvo”. 
Tako piše u dokumentu. Drvenu štrcaljku 
kupili su u Grazu (jeste li primijetilio koli-
ko smo puta dosad spomenuli Graz? Tada 
još nije bilo šoping centra Seiersberga). 
Valja dodati da je osnovana i limena gla-
zba koja je prvi nastup imala 1906. godi-
ne. Poslije su se zbog žalbi susjeda iselili 
preko Drave, u Strugu.

I bi svjetlo!
Godine 1927. osnovan je ogranak Se-
ljačke sloge Prelog, iste godine kad je i 
osnovana Hrvatska seljačka čitaonica. 
Najviše se čitao Janko Matko. Pokraj cr-

kve 1925. godine sagrađena je prva elek-
trična centrala, tzv. munjara. I bi svjetlo! 
Prelog ima i bogatu povijest školstva. 
Počeci poučavanja naziru se već sredi-
nom 17. stoljeća, kad je orguljaš poduča-
vao 15 dječaka (nisu bili kastrirani poput 
onih bečkih). Postojala je Obrtna škola, 
a jedno vrijeme i niža gimnazija, koja je 
osnovana 1945. godine. Onda malo pra-
znine do Srednje škole Prelog koja danas 

ima pravu gimnaziju. No, dobro, prava 
je, vele neki, samo u Čakovcu, ali mi se s 
time ne slažemo. 

Dok jednome ne smrkne...
Godine 1955. u Međimurju je bilo osno-
vano sedam većih općina, koje su 1962. 
spojene u jednu općinu Čakovec. Prelog 
je nakon 160 godina kao kotarsko sredi-
šte, dobio status obične mjesne zajednice. 
Degradacija i segregacija na djelu. Poli-
tika razvoja koncentrirala se oko Čakov-
ca. Kad su mu oduzete upravne funkcije, 
broj stanovnika u Prelogu je padao, a u 
Čakovcu rastao. Dok jednomu ne smr-
kne, drugome ne svane. Do gradnje prve 
željezničke pruge 1960. godine, Prelog je 
imao središnji prometni položaj. Tada ga 
je preuzeo Donji Kraljevec koji se kasnije 
okrenuo filozofiji Rudolfa Steinera. Sva
sreća, moglo bi se reći, jer ionako je u Pre-
logu bilo dosta domaćih filozofa, pa nisu
trebali još i uvozni. No, nije vrijeme za ja-
dikovke. Cug mašina je fučnula, ali Prelog 
se ipak izdigao iz pepela (vidi benzinsku 
Fenix). (ib)
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Cijenjeni poslodavci, ako vam prilikom odabira 
potencijalnih kandidata za zaposlenje nije jasno u 
koji odjel biste ih staviti, evo kratkog i besplatnog 
savjetnika.  
 
1. Stavite 400 cigli u praznu sobu. 
2. Uvedite sve kandidate u tu sobu i zatvorite vrata. 
3. Kandidate ostavite u sobi oko šest i nakon toga se 
vratite u sobu i analizirajte situaciju prema sljedećim 
kriterijima: 
- Ako su prebrojali sve cigle - KNJIGOVODSTVO 
- Ako su prebrojali sve cigle više puta - REVIZIJA 
- Ako su cigle razbacane bez vidljivog sistema po 
cijeloj   
  sobi - RAZVOJ i ISTRAŽIVANJE 
- Ako su cigle sistematski podijeljene po cijeloj sobi - 
  PLANIRANJE 
- Ako se gađaju međusobno ciglama - VODITELJI 
  PROIZVODNJE 
- Ako svi spavaju - ZAŠTITA NA RADU/PORTIR 
- Ako su sve cigle usitnili u sitne dijelove - IT 
SEKTOR 

Cigla po ciglu...
SAVJETNIK ZA  POSLODAVCE

Modernizacija poljoprivredne proizvodnje u Međimurju po crnogorskom modelu: “Ležiš, a radiš!”

- Ako samo sjede bez veze oko cigli i razgovaraju - 
  KADROVSKA SLUŽBA 
- Ako su već svi otišli doma - MARKETING 
- Ako besciljno gledaju kroz prozor i doimaju se odsutnim    
  STRATEŠKO PLANIRANJE
- Ako su razdraženi i energično diskutiraju međusobno, 
  ali nisu pomaknuli ni jednu ciglu - UPRAVA/TOP   
  MANAGEMENT 
- Ako su od cigli sazidali profesionalnu peku s dimnjakom, 
  spremili dobar gablec i svi su već pomalo pijani - 
  TEHNIČKA SLUŽBA



 
Humor is t i čko  -  sa t i r i čk i  l i s t  b ro j  13  7 

Muž se ujutro probudi 
mamuran. Kad otvori oči, 
najprije na noćnom ormariću 
ugleda času vode i pokraj nje 
dva aspirina. Nakon detaljnijeg 
pregleda, spazi na stolcu 
ispeglanu i složenu odjeću. 
Kuća je sva pospremljena i 
na stolu u kuhinji nađe listić 
na kojem piše: “Dragi, otišla 
sam u kupovinu. Doručak je 
u pećnici, a novine na stolu”. 
Nato dođe sin i on ga, još uvijek 
u čudu, upita što se dogodilo 
prošlu noć. “Došao si oko 3 
sata ujutro, pijan k’o zemlja. 
Zapleo si se na stepenicama i 
razbio maminu najmiliju vazu 

i povraćao u hodniku, pa si se 
onda zaletio u vrata i zato imaš 
modricu na oku”. “Ali zašto 
je sad tako sve pospremljeno 
i mama nije ljutita?” - čudi se 
tata.  Sin pojasni: “Kad te je 
mama odvukla u spavaću sobu 
i pokušala ti svući hlače ti si 
povikao: Gospođo, pustite me 
na miru, ja sam oženjen!”

POUKA 
Slomljena vaza – 200 kuna 
Oštećena vrata – 600 kuna

Reći pravu stvar u pravo 
vrijeme – Neprocjenjivo! 

KRATKI VODIČ ZA 
OŽENJENE 

Nije kriza dovela samo do gubitka 
radnih mjesta. Dovela je i do toga 

da se mladi sve manje vjenčaju. Župni-
ci se žale da sve manje parova dolazi 
pred oltar. Jedna od pretpostavki je da 
je roditeljima i mladencima presku-
po u ovo krizno vrijeme platiti 30.000 
do 70.000 kuna za jednu svadbu. Pa je 
odgađaju za neka bolja vremena. Pikač 
donosi besplatne savjete kako svadbu 
učiniti što jeftinijom. 

1. Svadbe su se iz domova preselile 
u restorane. Predlažemo da se po-

novno vrate u društvene i vatrogasne 
domove koji su preimenovani u domo-
ve kulture. Vatrogasci imaju sve manje 
posla s gašenjem požara, pa bi mogli uz 
minimalne naknade konobariti i kuhati 
za svatove. DVD-i bi proširili djela-

tnost i pretvorili se u DVŽGD-e, odno-
sno u dobrovoljna vatro-žeđo-gladoga-
sna društva. Osim toga, poznato je da 
su vatrogasne zabave najbolje zabave! 
Kotao gulaša i veselje traje do jutra. 

2. Banke bi trebale uz kredite za ku-
pnju automobila i stana ponuditi i 

kredite za kupnju braka. Uz neke po-
voljne kamate mladencima i njihovom 
roditeljima, vjenčanja bi sigurno bilo 
više. Samo, ne treba pretjerivati s ra-
tama. Da se slučajno ne uzme kredit 
na 120 rata, a mladenci se prije isplate 
rastave, tamo negdje oko 40. Rate. Tre-
balo bi ponuditi maksimalno 24 rate. 
Može se složiti i na leasing. 

3. Zna se da znatni dio troškova 
otpada i na muzičare. Ako ne spu-

ste cijenu, treba im zaprijetiti 
novim tehnologijama. Danas 
svaki malo bolji mobitel ima 
nasnimanu glazbu, pa je je-
dan mobitel dovoljan za je-
dan stol. Par koji ide plesati 
uzme si na podij mobitel i 
lijepo pleše. Mogućnosti su 

velike. Svaki par može čak plesati na 
svoju glazbu. Mogu si uzeti i slušalice. 
Bit će malo problema s plesanjem kola, 
no važno je da samo predvodnik čuje 
glazbu, a ostali ga slijede. Tako zna če-
sto biti i na skupim svadbama, posebno 
pred jutro. 

4. Vjenčanica. Mladenke mogu zna-
tno uštedjeti na vjenčanicama iz 

Kine. Lijepe njihove vjenčanice mogu 
se kupiti već za 300 kuna. Malo nali-
kuju zavjesama i obično ne izdrže dulje 
od dan ili dva, ali svadba ionako traje 
najviše 18 sati. A toliko kineska roba 
može izdržati. Mladenac pak se ne 
mora zamarati s nekim skupim ancugi-
ma. Tko mladenca uopće i gleda kako 
je odjeven? (ib)

Kriza ne mora biti 
opravdanje za neudavanje

PIKAČOV SAVJETNIK

 
Gospođa Dragana iz Piškorovca dovede sinčića liječniku.

- Gospođo, malome fali željeza.
- Pa kako? Puno ga je dvorište!

Liječnički

Damir Novak
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Međimurci u rezervatu! 
I Međimurci će živjeti u rezervatu! Velika 
vijest stiže iz Ministarstva kulture, koje 
je izvijestilo da je područje unutar Regi-
onalnog parka Mura - Drava i službeno 
proglašeno regionalnim parkom. No, to 
nije sve! Regionalni park bit će nomini-
ran za rezervat biosfere prema UNESCO-
vu programu. To znači da će i dio Me-
đimurja biti proglašeno rezervatom. Bilo 
je samo pitanje vremena kad će netko u 
Zagrebu zaključiti da Međimurce treba 
strpati u rezervat jer su svojim zastarjelim 
načinom razmišljanja o važnosti rada i 
poštenja postali teret. Većini smeta ta ma-
njina koja samo radi, govori nekim teško 
razumljivim jezikom, a prvi čovjek stalno 
nešto kuka da ga se dovoljno ne uvažava. 
I tako ta manjina između dviju rijeka gura 
po svojem, ne shvaćajući da je tehnologija 
napredovala daleko od motike i krampa. I 
zato pade odluka – idemo ih strpati u re-
zervat! U tijeku je izrada studije o održi-
vom razvoju tog područja, a ekskluzivno 

doznajemo da se planira otvoriti stotinjak 
novih radnih mjesta. Kako se u rezerva-
tu neće moći graditi neke veće tvornice, 
trebat će nekako zaposliti lokalno stano-
vništvo. Predviđa se otvaranje muzeja u 
kojem će pedeset ljudi glumiti autohtone 
Međimurce. Dvadeset će ih biti odjeveno 
u plava radna odijela, s tačkama i lopata-
ma u rukama. Taj će se postav zvati “Po-
sljednji građevinari”. Stotinjak metara 
dalje, desetak će žena sjediti za šivaćim 
strojevima, s napaćenim licima koja glu-
me preveliku, teško dostižnu normu. Bit 
će to drugi postav, a zvat će se “Od očaja 
do stečaja”. Preostalih dvadeset glumit će 
političare. Taj postav još nema službeno 
ime, no doznajemo da će biti nešto u vezi 
s kipecima. Po rezervatu će cirkulirati tu-
ristički autobusi kojima će upravljati biv-
ši radnici AP toursa. Za tvrtku iz Krapine 
neće biti mjesta. Imaju oni svoj muzej, pa 
nek’ si tamo voze! 

Prodaje Štef kuću, a kupac 
prigovara: 

- Čujte gospon, vaš podrum je
pun vode! 

Na to će Štef:  
- Je, a kaj bi vi, da je pun vina?! 

Dosadio ginekologu njegov 
posao i odluči potražiti posao 

automehaničara. Dođe kod 
automehaničara i zatraži ga 

posao, a ovaj mu veli da će mu 
dati 3000 kuna plaće ako pravilno 

rastavi motor i još 2000 kuna 
ako ga pravilno sastavi. Kad je 
ginekolog završio posao dođe 

mehaničar i dade mu 7000 kuna uz 
obrazloženje da mu je 3000 jer je 
pravilno rastavio motor, 2000 jer 
ga je sastavio i još 2000 mu daje 

kao nagradu  jer je to sve napravio 
kroz auspuh. 

Upozorenje na omotu kutije EU 
puzzli: “Roditelji, oprez, djeca 

ispod 3 godine mogla bi progutati 
Sloveniju!”

Ide čovjek doma s posla i na 
putu se sjeti da mu kćerkica ima 
rođendan. Ode on u trgovinu s 
igračkama. Uđe unutra i zamoli 

prodavačicu: 
- Koliko Vam je ona Barbie u 

izlogu? 
- Na koju Barbie mislite? “Barbie 

ide na kupanje” je 79 kuna. 
“Barbie ide na gala večeru” je 

89 kuna. “Barbie na jahanju” je 
110 kuna. “Barbie ide na fitness”
130 kuna. “Barbie ide na vožnju 
autom” 160 kuna. “Razvedena 

Barbie” je 800 kuna. 
- A zašto je razvedena Barbie 

toliko skuplja? 
- Jer uz nju ide Kenov auto, 

Kenova kuća, Kenov pas, Kenov 
namještaj i Kenova jahta...

VODA U 
PODRUMU

Nakon što su se 23. rujna prošle godine kod 
Slunja sudarila dva hrvatska miga, Hrvatsko 
ratno zrakoplovstvo uvodi mjere štednje. 
Petomjesečna istraga povjerenstva utvrdila 
je da je uzrok sudara ljudski faktor, odnosno 
pogreška pilota koja je dovela do sudara. 
Ministarstvo obrane naručilo je 20 mini mi-

gova, koji će služiti za obuku, a pravi migovi 
polijetat će samo u slučaju ratne opasnosti. 
Zaključeno je da je isplativije kupiti 20 igra-
čaka nego da se piloti igraju s avionima koji 
stoje milijune dolara. Pikač ekskluzivno do-
nosi fotografiju jednog mini miga koju nam
je poslao naš izvor, pukovnik HV-a.  

EKSKLUZIVNO Ministarstvo 
obrane kupuje mini migove
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Od prošlog Pikača svašta smo preživeli, 
ali hvala Bogu kriza je pri kraju. Čim 
je pokrenuta robno-novčana razmjena s 
Austrijom, odmah nam je krenulo na bolje. 
Napadaju nam premijerku jer je kao postala 
maćeha. Poslala je Ivicu u maricu. A nama su 
ostale mrvice kruha. Naš gradonačelnik, koji 
je i precednik Turističke zajednice, povezal 
se s Malvazijom..., pardon, Malezijom. U toj 
je kraljevini zabranjeno javno iskazivanje 
nezadovoljstva vladinom politikom, a nedaj 
Bože da netko nekaj reče protiv kralja. Očekuje 
se potpisivanje povelje o prijateljstvu između 
Priloka i Kuala Lumpura. Malezijance najviše 
zanima naša Marina, jer i oni vole ljetovati u 
bungalovima. Moguća je i daljnja suradnja. 
Po uzoru Presvetlog i teca Cinobera, mogu 
uložiti u proizvodnju trstine. Kooperanti, 
javite se gradonačelniku! Kriza je dovela i do 
toga da ima sve manje prometa u priločkim 
krčmama. A za slab promet, krivi su, naravno, i 
policajci. Pustimo policajce u krčme, i odmah 
bu se promet popravil! Fejsbuk je najveće 
zlo koje se može zamisliti. Prek njega su i 
u Međimurju organizirani prosvjedi. Pa da 
je što ikad videl da Međimurci prosvjeduju? 
Još nam samo to treba da prek toga Fejsbuka 
završimo u buksi!

PREMIŠLJAVANJA
9 

Trči hrvatski puž kroz hrvatsku šumu i sretne lisicu. Pita ga ona kamo tako 
žuri. Puž joj kaže da ga juri financijska policija. 
Pita ga lija: A što bi tebe jurili? Puž kaže: Ja imam kuću, žena ima kuću, sin 
ima kuću... Kad je to lija čula, počela je i ona bježati. Trči ona i sretne rodu. 
Pita je roda zašto trči. Lija odgovara da je juri financijska policija. 
Pita je roda zašto je juri. A ona kaže: Ja imam krzno, muž ima krzno, djeca 
imaju krzno... Kad je to čula, i roda počne trčati. Naleti na majmuna, koji 
je upita od koga to bježi. Roda mu kaže: Od financijske policije! Ja živim
na visokoj nozi, muž živi na visokoj nozi, djeca žive na visokoj nozi......  Na 
opće iznenađenje, počne i majmun trčati. Svi ga u čudu upitaše zašto on trči. 
A on im kaže: Mi gologuzi uvijek prvi naj.....o! 

FINANCIJSKA BASNA

U PANDŽAMA DOMAĆE KORPORACIJE

Kumice dižu bunu protiv 
krupnog kapitala

Grad Prelog kupio je kuću na tržnici za 
120.000 eura. Ne radi se, da ne bude 
zabune, o nekom od onih štandova iza 
ribljega, koji su od neprocjenjive vri-
jednosti kao povijesno-kulturno na-
slijeđe, nego o čvrstoj, zidanoj kući. 
Čim su čuli da će na tržnicama trebati 
osigurati zatvoreni prostor za sir, mli-
jeko i jaja, u Gradu su se  zabrinuli i 
ubrzali pregovore. Prema neslužbe-
nim informacijama kojima raspolaže 
Pikač, u kuću će se uskoro preseliti 
cijela tržnica. Uredit će se soba za hla-
đenje jaja, bit će jedna soba samo za 
mlijeko, druga za sir, treća za voće i 
povrće. U podrumu će se, u zatamnje-
nim uvjetima, okupiti prodavači gljiva. 
Prostor na kojem sad radi tržnica tako 
će se isprazniti, pa će Pre-kom napo-
kon moći proširiti parkiralište za novih 
50 mjesta. Ionako zarađuje više na par-
kiranju nego sve kumice na placu od 
prodaje voća i povrća. 
I Pre-kom će u širokogrudno trženoj 
kući na tržnici dobiti svoju vlastitu 
sobu za svoje cvijeće i ukrasno zele-
nilo. Doznajemo da Pre-kom plani-
ra otvoriti i farmu krava, na kojoj će 
proizvoditi sir i mlijeko, te peradarnik 
za proizvodnju domaćih jaja. Bit će to 
novi brend “Nema jajca do priločkih!”. 
Za to je i dobiveno novih 50 hektara 
državnog zemljišta u Gospodarskoj 
zoni Sjever. Kuju se navodno i planovi 
o gradnji novih plastenika za paradajz 
i papriku, ali i kupnja vinograda i po-
druma. S vremenom, samo će Pre-kom 

ostati jer će kumice odustati i nestati. 
Progutat će ih krupni kapital, a jedini 
će im spas biti da postanu kooperanti 
te brzorastuće domaće korporacije. Za 
očekivati je da se kumice neće samo 
tako predati, i da ćemo uskoro slušati 
ovu budnicu:

Još tržnica na propala
dok mi živimo; 

visoko se bude stala 
kad ju zbudimo: 

ak je Pre-komu ne bum 
dala, 

jajca hoće bit, 
ak’ je i sada ona mala, 

če se prostranit! 
Neka znaju sveta puki 

kumica novi zvez, 
hvalit čeju vnukov vnuki 

slavni narod ves. 
Nudar, braćo, hladnjake z 

vinom sad napunie 
mlekom, jajcem i sirom 

vernem napite, 
neka žive naša sloga, 
vsaka dala vsakomu, 

al’ nedaj štanda svoga 
gradskom Pre-komu.

Aktualna gospodarska kriza i recesija nije mi-
moišla ni naša vatrogasna društva. Pikač eksklu-
zivno donosi dio plana racionalizacije vatroga-
sne djelatnosti na području Grada Preloga. Taj 
dio glasi: “Prodat će se sva motorna vatrogasna 
vozila, a članovi vatrogasnih postrojbi dobit će 
laganija mobilna vozila s kojima će imati lak 
pristup svim područjima koje zahvati požar” 
(na slici)

RECESIJA MEĐU 
VATROGASCIMA



Ovih su dana novine pisale o po-
jačanom pohodu inspektora, 

što na tržnice, što na male obrte, tr-
govine i sl. Oni kažu - nije nas više, 
nego ima manje onih koje kontrolira-
mo. Valjda je stvarno ponestalo „ku-
nića“ u državnoj kasi kad se kumice 
na placu mora svaki drugi dan isprepa-
dati do smrti. Pokušajte si ga zamisliti, 
onako visok i markantan pojavi vam se 
pred pultom na tržnici, kioskom, sre-
dištem obrta/trgovine i zamahne vam 
značkom pred nosom u stilu Horatia 
Canea. Vama se noge odrežu iste se-
kunde i polovicu tijela više ne osjećate.
Onaj mikro dio mozga koji se nije smr-
znuo računa kolika će cifra biti ovaj put. 
Ako ste kao piljarica zaboravili istaknuti 
cijenu ispred ama baš svakog proizvo-
da, odrapit će vam (zavisno od dana 
i volje) od 300 do 3000 kn. 

Ako vam mrkva nema cijelu čitabu 
od kud je sjeme, tko ga je uvezao, 

prepakirao, sadio i plijevio, s čim ste za-
lijevali i gnojili, te novi katastarski izva-
dak gdje je rasla, mogu vam opet opaliti 
nešto slično. Imate možda, ne svojom 
krivicom, napisani krivi red riječi na 
obrtnici ili ne daj bože nemate adresu 
na reklami? Taj će vas nestašluk doći od 

5000 do 15 000 kn. Da ne govorimo o 
svim odredbama Zakona o zaštiti potro-
šača. Ako ste i istaknuli radno vrijeme, 
sve mogućnosti podnošenja prigovora, 
knjigu žalbe…, već je od prošlog tjedna 
na snazi neki novi propis za koji nemate 
pojma, a koji sigurno kršite. Da ne go-
vorimo ako ste mali obrtnik i preserava-
nja radi pišete račune na kompjuteru, a 
ne običnom bloku. E to bi vas bez svih 
potrebnih licenci i ugovora koji sklapate 
sami sa sobom (da si dozvoljavate ko-
ristiti kompjuter), moglo stajati opet od 
5000 do 15.000 kn. 

E sad, ako je inspektor ljubazniji po-
stoji veća šansa da će vas prijaviti 

na sud. A tamo vam još osim kazne odra-
pe i sudske troškove. Da, shvatili smo, 
veliki je manjak u državnom proračunu. 
I ako mislite da se ovo događa svima je-
dnako, grdno se varate. Gotovo nikada 
inspektori ne dolaze „velikima“. Koliko 
je tamo registratora punih računa, fa-
ktura, naloga, ugovora, licenci…, kome 
bi se to dalo pregledavati i uspoređivati. 
Zakopali bi se tjednima. Kod kumice na 
placu gotov si za jedan sat, odeš malo do 
cvjećarke i jednog soboslikara i kvota je 
za danas gotova. Sutra jedan mali kafić,
pekara i frizer i opet se dan okrene. Zar 

vam nakon ovoga ne dođe da sve pošalje-
te k vragu, zatvorite, zapečatite, polijete 
s benzinom i zapalite. I onda odete na 
Burzu i tražite pomoć Države. I kad pretr-
pite katastrofalnu godinu, neplatiše, loše 
kupce/mušterije, najezdu inspektora…, 
mislite si na kraju godine onako naći 
rame za plakanje u svojim kolegama. 
Otići ćete na Susret gospodarstvenika i 
tamo se iz jada nasmijati kolegi kojemu 
se desilo čak i nešto gore nego vama. Ili 
naći utjehu u kolegici koja je uspješno 
preveslala državni aparat.… Kad vidi 
vraga, niste pozvani! Grad je jednosta-
vno smatrao da ste „premali“ da vas se 
zove. 

Kriza je, lista gostiju se morala „za-
cementirati“, a ipak si ne mogu do-

pustiti ne pozvati sve iz Županije (takvu 
„špot sramotu“ rijetki bi preživjeli, iako 
je odaziv svake godine minimalan) svih 
razvojnih agencija bliže i dalje okolice, 
kao i neku zvjerku iz Zagreba, pa makar 
ona bila tajnikove tajnice tajnica…, te 
još pokojeg političara tek toliko da se 
nađe. Jedino što vas sada tješi je misao 
da kad ste već toliko mali i beznačajni 
Grad će sigurno odlučiti da od vas više 
ne želi ni onu crkavicu koju im mjesečno 
uplaćujete. (DLM)
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Oni su krema društva. Mažu gdje god stignu. 
Molim poštenoga nalaznika da mi vrati moje 
izgubljeno vrijeme.
Kako bi došli na svoje uzeli su naše!
Napredak je očit: za razliku od nekad sam 
imamo dovoljno i benzina i heroina.
Ne postavljajte si velike ciljeve. Tko će ih 
ostvariti?
Ne bi oni gradili mostove da su znali plivati.
Gurnuli smo ih u prvi plan. Da nam ne 
smetaju.
Zdravije je imati putra na glavi nego masno-
će u krvi.
Što je više nezaposlenih više je i zaposlenih 
koji ih evidentiraju.
Fotelje najbolje pristaju velikim guzicama.
Više janjaca strada od političara nego od 
vukova. 
Kurvi je najmanje u kupleraju!
Oni su naša savjest. Nečista.
Ustani Hrvatsko, Europa te zove!
Nemojte svaki mrak opravdati nestankom 
struje.
Gospodarstvo nam je posrnulo. Što se može 
reći i za neke naše političare.

Od sebe du dali sve, a od nas uzeli još i više. 
Kad se presipa iz šupljega u prazno uvijek su 
u pitanju glave.
Mračni tipovi odlučuju o tome pošto će biti 
struja.
Znamo li mi uopće koliko su se oni, mlateći 
praznu slamu, namlatili para?
Kako da mu vjerujem kad ne zna lagati?!
Demografska slika se ne može popraviti 
retuširanjem.
Da bi disao na škrge uopće ne moraš biti 
riba!
Ćut ćete vi svojega Boga, iako u njega ne 
vjerujete.
Niste vi bogomdani. Nego vas je nama sam 
vrag donio.
Tko kaže da nam nije dobro. Pa imamo sve 
više milijunaša.
Ne vjerujem da nam ispiru mozak samo radi 
higijene.
Nesanica je najbolji lijek protiv hrkanja.

Za vas odhrkao
kapetan mudrovječne plovidbe

Josip Ščrbašić

BRODSKI DNEVNIK

U ruke uredništva Pikača došao je, 
sasvim slučajno, transkript s jednog sa-
stanka jedne političke stranke u jednom 
našem selu. Na sastanku je bilo dese-
tero ljudi, a tema je priprema za izbore 
za Vijeća mjesnih odbora. Evo kako je 
tekao razgovor.
- Ljudi, izbori su pred nama! Mi mora-
mo djelovati brzo i efikasno! Ima li tko
kakvu ideju za slogan?
- Pips!
- Što pips?
- Pa Pips je brz i efikasan!
- Ajd ne zajebavaj! Dajte se, ljudi, 
primite posla. Ovo je ozbiljna situacija. 
Ako sad ne dobijemo barem tri naselja, 
nećemo nikad.
- A što ćemo s programom?
- Kakvim programom?
- Pa, ono, programom. Što ćemo obeća-
ti ljudima?
- To pustite meni. Prvo ćemo pričekati 
da ovi iz druge stranke izađu s progra-
mom, pa ćemo još dodati jedno ili dva 
obećanja i to je to. Ionak za ništa nema 
novca. Nego, ima tko kakvu ideju kako 

privući građane na birališta? Nekak ih 
je sve teže dovući. 
- Ma što ih je manje, to bolje! Možda 
bi bilo najbolje da se što manje govo-
ri o izborima. Naše obitelji ako dođu 
glasati, imamo sigurno 60 glasova. A 
sve ostale bi nekako trebalo nagovoriti 
da ostanu doma.
- Hm... Nije loša ideja. Mogli bismo 
imati kampanju u smislu da ljudima 
toliko ogadimo politiku da ni ne izađu. 
Moraju steći dojam da smo ionako svi 
isti, pa što će trošiti vrijeme. Nek idu 
brati visibabe. Idemo s totalno anitpoli-
tikanskom kampanjom! Treba javnosti 
skrenuti pažnju kak je sve korumpirano, 
kak svi samo traže veze za neke svoje 
osobne interese, et cetera, et cetera. Da-
kle, ogaditi ljudima politiku do kraja!
- Ok, šefe, a imate li kakve smjernice, 
što konkretno trebamo raditi da ostvari-
mo taj cilj?
- Ništa, ponašajte se samo kak i dosad. 
Dečki, idemo. Tko plaća gemište?

Ljudi, idemo ljudima 
ogaditi politiku do kraja!

PROCURIO TRANSKRIPT (NISU KRIVE MEĐIMURSKE VODE)
SA SVIH STRANA

Genetski inženjering
OGLAS:

Prodajem ovce sa staklenom vunom!

Pažnja, molim!
Pita mama sina Bogdana: Gdje si na-
bavio taj sat?
- Na popust.
- Kakav popust?
- Trgovcu popustila pažnja. 

Ah ta Švedska!
Vratio se Goran iz Švedske.
- I kako je tamo? - pita ga prijatelja.
- Ma oni su ti 30 godina iza nas. 
- Kako to?
- Pa tako, tamo se još uvijek dobro 
živi!

Povjerenje
Banke kažu da ima neograničeno po-
vjerenje u svoje klijente. Ako je tako, 
zašto onda vežu one penkale na pul-
tovima?

Navijački
Dođe navijač Hajduka pred svetog
 Petra. 
- Ja bi u raj!
- A je li? U raj mogu samo hrabri!
- I ja sam hrabar! Usred Zagreba zapi-
va sam Ajdukovu himnu.
- Ma stvarno? A kad je to bilo?
- Prije deset minuti.

Damir Novak



 

Moj se odnos prema elektronici i elek-
tričnim aparatima ispočetka svodio na 

strogo pravilo: NE DIRAJ! U protivnom bi 
uslijedila realna usmena kazna glasnija od 
zvukova koji bi dopirali iz novokupljenog 
Teslinog radioaparata. Otac ga je donio iz tr-
govine u doba kad sam postao osnovnoško-
lac. Sveopći muk u stanu morao je vladati 
navečer kada se potajno od mogućih špice-
ra slušao znameniti Grga Zlatoper iz Glasa 
Amerike. A kada bi slušao domaće vijesti, 
također u tišini, otac bi svaku rečenicu pro-

glasio običnom laži. Čak i vremensku pro-
gnozu!

S pojmom VIRTUALNO došao sam u do-
dir tek početkom ovog tisućljeća, a ja 

sam to, u stilu mog pokojnog oca, preveo 
kao LAŽNO ili neistinito (što je mnogo kul-
turnije). Koncem prošle godine nastala je u 
našoj zemlji prava pomama za dionicama. 
Najprije Telekoma, a nešto kasnije onima od 
INA-e. Ja od spomenutih dionica ne posje-
dujem nijednu. Ipak nisam potpuni bezdio-
ničar. Već desetljećima otplaćujem one koje 
sam kao djelatnik firme u kojoj sam radio
„dobio“ na otplatu uz popust. Ne sjećam se 
visine tog popusta, niti ukupne cijene. 

       Kao pravi, nepopravljivi naivac (ne onaj 
koji kvari čiste glajže bojom) mislio sam da 
me puštaju na ulazu u firmu bez pokaziva-
nja osobne iskaznice i provjere OIB-a zato 
što sam jedan od gazda (vlasnika). U stva-
ri puštaju me jer znaju da još uvijek nisam 
opljačkao firmu više nego što je to normal-
no. A što se otplate tih dionica koje realno 
ne posjedujem tiče, imam osjećaj da novac 
bacam u Dravu.

Znalci me uvjeravaju da posjedujem elek-
troničke dionice. Ja bih ih nazvao vir-

tualnim (lažnim). Kako sam malo stariji go-
spodin (nekada „druk“, pa onda „drug“) više 
bih volio imati u rukama one papirnate dio-
nice kao u filmovima iz prošlog stoljeća. Da
imam te starinske i staromodne dionice život 
bi mi, vjerujem, bio realniji. Takve dionice 
ne bih držao u stanu pod krevetom da ih ne 
nagrizu miševi ili da ih umjesto države pri-
svoje neki klasični lopovi. U nekoj poštenoj 
banci unajmio bih sef kamo bih ih deponirao 
skupa sa svojim umjetninama i ženinim bro-
ševima, te tako zaštitio od znatiželjnih očiju 

i tuđih ljepljivih prstiju. I mogao bih s njima 
raditi što hoću: pokloniti svojoj djeci, unuku, 
supruzi koju imam, ljubavnici koju nemam. 
Ako poželim mogao bih te vrijedne papire 
(i na plotu je pisalo) prodati kome hoću i po 
najprihvatljivijoj cijeni (bez popusta). A ove 
elektronske ne mogu jer se u elektroniku ne 
razumijem (ne znam se služiti niti mobite-
lom). Kao prvo, morao bih angažirati meše-
tara (brokera) koji bi ih prodao kaj ja znam 
kome i kaj ja znam po kojoj cijeni. A on to 
sigurno ne bi radio besplatno. 

Budući da sam Međimurec sa završenom 
specijalizacijom u Podravini, nekome 

nešto platiti za mene bi u najblažem smislu 
predstavljalo smrtni grijeh. Najgori od svega 
je stalni osjećaj da me danju i noću ima na 
oku Veliki brat. Oni koji su čitali Orwelovu 
84-tu znaju o čemu se tu radi. Doduše, njego-
vi opisi guranja nosa u tuđe živote su danas 
totalno zastarjeli i demodirani. To najbolje 
znaju oni intelektualci specifičnog karaktera
kojima je Big Brother na TV-u glavna živo-
tna preokupacija. Kad se sjetim te elektron-
ske kvake osjetim okus mesingane kvake u 
grlu. I tako me ove elektroničke (virtualne) 
dionice koje navodno posjedujem podsje-
ćaju na virtualni porast životnog standarda 
kojeg konstantno realno osjećam u džepu ili 
na grbači. Za utjehu, danas mi, fosili s re-
alnim drvenim štapovima u ruci živimo u 
virtualnoj prošlosti, tj. prisjećamo se realne 
predivne mladosti koja nas je uz pomoć zuba 
vremena realno napustila. 

                 Do nove realne ljepše budućnosti

    pozdravlja vas vaš Ivan Haramija Hans    

P.S. Bumo se načekali   
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Med i mlijeko! Puno vitra
Da u našem lijepom gradu teku med i mli-
jeko, da se zaključiti po pitanjima na aktu-
alcu sjednica Gradskog vijeća. Vijeće se 
saziva u prosjeku svakih dva i pol mjese-
ca, a gradonačelniku se postavljaju pitanja 
poput zavažanja poljskih puteva, škripanja 
vrata na mrtvačnici, buci iz gospodarske 
zone, sadnji drveća, košnji trave, dimu... 
Gradske ustanove rade besprijekorno jer 
nema ni jedne primjedbe kad se prihvaćaju 
godišnja izvješća o radu. U drugim grado-
vima i općinama aktualni sat koristi se za 
bombardiranje izvršne vlasti neugodnim 
pitanjima o financijama, sumnjivim natje-
čajima, javnoj nabavi itd. Blago nama što 
nemamo većih problema od buke radnih 
strojeva! 

I to se dogodilo! Međimurci su 
masovno prosvjedovali, i to čak 
tri puta! Prvi put ih je bilo 500, 
drugi put 40, a treći put 100. Što 
nam govore te brojke? Ako se 
konzultira Državni hidrometeo-
rološki zavod, vidjet ćemo da je 
prvi prosvjed održan po ugodnom 
vremenu, drugi po hladnijem, a za 
trećeg je puhao hladan vjetar. To 

su strašno velike oscilacije. Netko 
bi još mogao zaključiti da su Međi-
murci meteoropati i da se okreću 
kak vjetar puše! Četvrti prosvjed 
nije ni najavljen. Došlo je, naime, 
proljeće, treba polako na polje, vr-
tove i šumu... Viš, viš, mogli bi se 
prosvjedi preseliti u šume. Tamo 
će biti i teže prebrojati sve pros-
vjednike, pa se organizatori mogu 
pohvaliti da ih je među gacijašima 
i bukvama bilo nekoliko tisuća.  

 
„Jedan, dva, tri, četiri ...“, odbrojava 
sudac boksaču koji je nokautiran.
Starica iz publike povikne: „Neće taj 
ustati, znam ga iz autobusa!“
               *************
Šta ćeš napraviti ako ti se yugo pregri-
je? Prestat ga gurati

Što kaže mama plavuši kad plavuša 
izlazi u grad? Ako do 10 ne budeš u 
krevetu, vrati se kući. 
               **************
Kada žena od muža može stvoriti 
milijunaša?- Samo onda kada je muž 
milijarder. 

NOKAUT



 

Pretpostavljam da naslov ovog napisa ne 
povezujete sa Smail agom Čengićem. Su-
vremeni pojam podrazumijeva guranje pr-
stiju države u naše džepove. Ako se slučaj-
no ne slažete s tim nazivom vaš je problem. 
Problem raje (prostog puka bez love) je što 
si ne može pomoći. Znam da je prekasno 
država došla do spoznaje da smo u recesiji 
(sram ga bilo ako to poistovjećuje s uvodom 
u krizu). Dakle, država je jedina bez penez, 
a mi koji smo više-manje gladni smo u ve-
ćini. I tako, nakon što smo platili poreze i 
doprinose, svemu tome morali smo dodati i 
taj famozni harač. Objašnjenje koje je dala 
država govori nam da bez tog kriznog pore-
za gđa država ne bi mogla isplatiti plaće, niti 
mirovine. Prema mojem, vjerojatno naka-
radnom mišljenju, plaće i mirovine si tako 
sami isplaćujemo. Jedan moj kolega je to 
nazvao: ftrgneš si repa da bi se najel! Ja ni-
sam onaj s repom, ali mislim da je taj kolega 
ipak u pravu. Drugim riječima gđa država 
je od nas posudila novac da bi nam mogla 
isplatiti ono što smo već  kroz različita da-
vanja (vraga davanja, to su bila oduzimanja) 
izfinancirali. Budući da se u zadnje vrijeme
stvar s nestašicom novca navodno popravi-
la mislim da bi nam gđa država taj novac 
zvan harač trebala vratiti. Ovakvo moje ra-
zmišljanje uz suglasnost banaka nazvala bi 
najgorom herezom. Svetinja je samo ono 
što nam oduzimaju. 

 Onaj koji uredno plaća poreze, do-
prinose i ostala „davanja“ ispada bedak. A 
onome koji se poktožio tuđim novcima, pa 
sav taj kapital potrošio na jahte, dvorce, vile 
i ostale nužnosti treba nekako pomoći da se 
izvuće iz gabule. U protivnom bi ti jadni-
ci koji su u stvari stupovi društva izgubili 
čvrstinu i doveli to isto društvo do uruša-
vanja i zbog toga ne bi nikako mogli voditi 
bespoštednu borbu protiv mita i korupcije. 
Srećom, za utjehu i nadu postoji rečeno: 
„Neka bude svjetlo! I bi svjetlo.“ Na kraju 
tunela. Problem je u tome što mi u ravničar-
skim krajevima nemamo tunele, tvrde pesi-
misti. Izgradimo ih! Predlažem da počnemo 
s tunelom između Preloga i Čakovca. To bi 

znatno povećalo zaposlenost, a ako bismo 
te tunele farbali 2-3 puta, zarade onih koji 
to izvode povećale bi se više od penez koji 
bi se nalazili naznačeni u predračunu. Kaj to 
nije idealno rješenje glede svjetla u tunelu? 
Srećom, na lokaciji za gradnju tunela ne po-
stoji željeznička pruga, pa tako ni teoretska 
mogućnost da ono svjetlo bude od nekakvog 
vlaka. Onima koji se voze u oklopljenim au-
tomobilima vlakovi ionako nisu potrebni. A 
nama, običnim smrtnicima, dostatne su i do-
bro izgažene cipele. 
                               Vaš relaksirani pješak 
                                 Ivan Haramija Hans
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PISMO IZ DIJASPORE

Harač

Čudne senje
Čudne selnje mel sam v noči,
Da z Međimurja bom moral poči,
Da tu živijo stranjski ljudi,
i nefkretna me senja zbudi.

Pak si otem premišljavljem,
I nad tom senjom si zdihavljem,
Da večpot nam zvon zvoni,
Nek se dece nam rodi. 

Den za denom nas ga menje,
Ostale budu samo senje.
Međimurci da tu so bili,
Za vekivečno so se skrili. 

Oj Hrvoti pamet v glavo,
Bok nam dal je zemljo pravo,
Pokoljenjo tre jo stajti,
Al pokoljenja ne več najti.
Pak unda ga tre naprajti!

                         (Vinko Rojko)
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KAKO SE MEĐIMURCI IHNALIRAJU? 
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Kad nastupi bilo kakva kriza ili ste je-
dnostavno u banani kak smo mi već 
godinama, prvo što se priča kad se 
spomenu uštede je da treba smanji-
ti preglomazni administrativni apa-
rat. Svi znamo da su se osim mini-
starstava koja su bila desetljećima 
dovoljna, sada namnožile i bezbroj-
ne državne i regionalne agencije koje 
opet sve imaju svoje šefove, tajnike, 
podtajnike i gomilu zaposlenih čino-
vnika izdržavanih od rada doslovce ne-
kolicine pravih radnika. 
E sad bi svi oni trebali nekako opra-
vdati svoje postojanje i zadati si neke 
zadatke koje će ispunjavati. A što je 
najlakše nego „zajahati“ one prije spo-
menute prave radnike/seljake/ribare 
(dopunite po potrebi). Da glomazni 
aparat nije samo naša boljka vidimo 
i na primjeru mnogobrojnih činovni-
čića iz Europske unije i njihovih sve 
šašavijih zakona i propisa. Ja već mi-
slim da postoji neka interna kladionica 
među činovnicima u Bruxellesu koja 
isplaćuje ogromni bonus onome tko je 

najkreativniji i čija ideja će  zaposliti 
najviše kolega. Imaju zadatak izmišlja-
ti što bedastije propise i zakone i onda 
gledati tko će se na to upecati i tko će 
ih bez pogovora prihvatiti. Tu uvijek 
mogu računati na Hrvatsku jer mi smo 
valjda jedina zemlja koja je sve beda-
stoće prihvatila bez imalo cjenkanja i 
bez pogovora. Jer kako drugačije pro-
tumačiti uvođenje tzv. „očevidnika“ 
i izvještaja o izlovu u kojem ribari mo-
raju popisati svu ulovljenu ribu i upisati 
sve to u tabele. Naravno da to nije do-
sta, nego sve ribe moraju biti upisane sa 
svojim latinskim nazivima, s pravim ši-
frama i oznakama. I to odmah na gajeti u 
trenutku ulova. Opravdavaju to potre-
bom da se zna koliko ribe ima u našim 
morima i da li se previše lovi. Kako 
ribari ne bi lovili u mutnom ili gubili 
vrijeme upisujući rukom podatke na 
papir, naš je prijedlog da se odmah u 
ikru ugraditi bar code pa da se ribe kad 
budu ulovljene samo provuku kroz či-
tač. Ili kako objasniti tjeranje seljaka 
da vode evidenciju o radnom vremenu 

i svim poslovima koje obavljaju. A sve 
papire i izvještaje uvijek moraju imati 
sa sobom da pokažu inspektoru za ko-
jeg nikad ne znate kad će se pojaviti. 
Pa probajte vi ako ste naveli da vam je 
radno vrijeme od 7 do 15, učiniti ne-
što nakon toga i riskirati da vam netko 
opali kaznu do čak 100.000 kn. Hraniti 
pajcu nakon 15 sati ili pomusti kravu 
u 18 ili ostati u kombajnu u 21 postaje 
vrlo opasna stvar. 
A zašto se ne bi recimo zapaprilo i pa-
stirima. Neka lijepo izvole zapisivati 
položaj svake svoje ovce i to onako pro-
pisno s koordinatama. A da bi inspektor 
u svakom trenutku mogao znati da li 
pastir vara, mogli bi ovcama ugraditi u 
papak GPS pa nek ih za kontrolu prati i 
satelit. Ako se ovce malo zaigraju imat 
će administracija mjesec dana posla. 
Zanima me samo koliko se još dana, na-
kon što mi sve ove bedastoće tako lije-
po usvojimo, svi oni valjaju po podu od 
smijeha. Birokrati, ne ovce. Mada, i one 
bi možda popadale od smijeha. (DLM) 

Najlakše je “zajahati” 
radnike i seljake

PROPISI PROPISI ili NAHRANI ME DO 3

Chuck Norris jedini je čovjek koji nas može spasiti i izvuči iz krize.
Evo nekoliko argumenata na kojima Pikač temelji tu tvrdnju. 
Zašto je došlo do potresa u Japanu?
Chucku Norrisu pali su utezi kad je vježbao. 
Chuck Norris se prvo vrati, pa tek onda ode!
Chuck Norris lajka na Twitteru. 
Kad je Graham Bell izumio telefon 1875. godine, imao je dva propu-
štena poziva. Zvao ga je Chuck Norris. 
Chuck Norris na Facebooku ima više prijatelja nego što Facebook 
ima članova.
Kad Chuck Norris jede kikiriki, zna točno što je kiki, a što riki. 
Chuck Norris nije izgubio nevinost. On nikad ne gubi!
Chuck Norris je prebolio vlastitu smrt. 
Chuck Norris sam pjeva u klapi! 
Chuck Norris jedini je čovjek koji je uspio, a da nije ni pokušao. 
Chuck Norris je jednom preko telefona prebio dosadnog prodavača. 
Chuck Norris je dobio Ezela u pokeru! 
Chuck Norris je dobio poker na bilijaru! 
Chuck Norris je izvukao Hrvatsku iz krize.

Pozovite Chucka Norrisa!
PIKAČ IMA RJEŠENJE ZA IZLAZAK HRVATSKE IZ KRIZE

Damir Novak.



Onaj tko još nije bil pozvan ni na jednu 
prezentaciju, moral bi se zapitati je li sve 
u redu s njim! Čovek bi se trebal odma za-
brinuti je li mu ugrožen društveni status, 
je li to neki novi trač kruži o njemu, je li 
neko u tim firmama za prezentaciju negde
skopal podatke o platežni nemoći... Ugla-
vnom, ako vas zadnjih pol ljeta niko nije 
telefonom zval na prezentaciju, ko da ne 
postojite! Mene su, rečem, zvali. Već put. 
Zadnji put u sredu. - Dobar dan! Kako ste 
gospodine?
- Pa eto, ide, baš sam došel s posla i ravnam 
se u...
- Gospodine, prije nego nastavite, imam 
jednu fantastičnu vijest! Osvojili ste prvu 
nagradu!
- Isuse, a de to?
- U našoj nagradnoj igri. Osvojili ste kom-
plet posteljine vrijedan 5.000 kuna. 

- O Bože, nejte me zezati, pa nisam nika-
kvoga kupona spunil.. - Nema veze, mi smo 
vas izvukli između nekoliko tisuća građana. 
Da biste podigli nagradu, dođite u petak u 
... Tu ja zemem olovku i pišem adresu. Zo-
vem odma ženu na posel i javim joj sretnu 
vijest. Huškala je prek telefona. I dojde taj 
petak. Ona se zrihtala kak da bu Oskara do-
bila, a i ja sam se bormeš spasal. Tko zna, 
mortik bu televizija snimala! I dojdemo mi 
tak u restoran. Za stolima pari slični nama. 
Sednemo si k janima. Upoznajemo se.  - Mi 
smo vam, znate, prvu nagradu dobili. Po-
steljinu  - nije izdržala ne pohvaliti se moja 
žena. Gospođa s druge strane stola zbunje-
no pogleda svoga čoveka. - Pak i mi smo 
osvojili prvu nagradu! 5.000 kuna vrednu 
posteljinu - zavikne ona. Pogleda nas par za 
susednim stolom. - I mi! - veliju muž i žena 
u jan glas. Ispostavilo se da je prvu nagradu 

dobilo ravno 20 pari. I si su bili tu. Zbigeca-
ni. A televizijskih kameri nigdi. Dojde jedna 
gospođa, otpre kompjutera i počne govoriti 
kak je njihova posteljina najbolja na svetu. 
Od organskoga pamuka, antibakterijska i 
protiv švicanja. I onda ide zaključak. - Dra-
gi gosti, svi ste vi osvojili glavne nagrade. 
Ustanite i zapljeskajte jedni drugima! Sva-
ka čast! Ali, prije toga morate naručiti ci-
jeli komplet posteljine i usisavača na paru. 
Cijena je sitnica ako znamo koliko grinje 
plazi po vašim madracima i tepisima. Samo 
19.000 kuna, plativo u ratama. I to nije sve! 
Doći ćemo svima vama na kućnu prezenta-
ciju, a vaš je zadatak samo da skupite naj-
manje pet gostiju, vaših prijatelja, rodbine 
ili susjeda - nabraja gospođa. Žena i ja se 
na to stanemo i odemo van. A negda smo se 
žalili kak su ljudi dosadni s prezentacijama 
za lonce i plastično posodo! To su bila mala 
deca od prezentaciji u usporedbi s ovima 
kakve organiziraju denes. Jučer zvoni tele-
fon. - Dobar dan, gospodine, kako ste? - Ma 
fučkajte se vi i vaše prezentacije! - viknem 
ja. - Gospodine, u čemu je problem, ovdje 
Centar za ispitivanje tržišta, radimo jedno 
anketu, pa ako imate nekoliko minuta vre-
mena... Tu-tu-tu-tu....  (ib)
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Između ostalog, između moje prve prometne nesreće, i 
nakon moje posljednje prometne nesreće, nisam imao 
prometnih nezgoda...
Pješak je odjednom sišao s pločnika i bez riječi je nestao 
ispod mojeg vozila...
Kad sam došao kući, greškom sam skrenuo na pogrešan 
kolni ulaz i udario u drvo koje na tom mjestu u mom 
dvorištu ne postoji.
Policijski auto mi je signalizirao da se zaustavim. Ja sam 
našao stup i zaustavio se.
Pješak očito nije znao kuda bi išao, pa sam ga pregazio...
Moj sin nije srušio tu ženu. Samo je prošao pored nje, a 
nju je srušio vjetar.
Ne treba mi životno osiguranje. Želim da svi budu jako 
tužni kad umrem.
Jednostavno, moje je auto samo od sebe išlo ravno, zbog 
čega je u zavoju, neminovno, sletjelo s ceste.
Strmim putem vozio sam unatrag, pa sam probio ogradu i 
udario u kuću. Nisam se mogao sjetiti gdje mi je kočnica.
Na raskrižju me ulovio nepredviđeni napad daltonizma.

Čestitamo, osvojili ste 
prvu nagradu, ali...

D
ad

o 
K

ov
ač

ev
ić

PREZENTACIJE NAŠE SVAGDAŠNJE

KAKO PREVARITI OSIGURAVAJUĆE 
KUĆE (A LA LADIĆ)?

Evo nekoliko savjeta 
što reći djelatnicima 
osiguravajućih kuća
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JELEN
Jelen je poseben stvor. On ti nabo tak se 
dugo skozav dok ga zapraf ne pozoveš. A 
si znaju kak dugo tre jelene zvati. Rečemo, 
moreš si jegove roge doma na dvoro zapičiti 
pa po jima gače naveseti kaj se ti sušile. Mo-
kra gubica mu je rom ne za nikaj. A i papke 
si deneš na rukavice i onda te si pitaju de si 
ih nabaviv, a ti rečeš v šumi. Pa ti nišči ne 
verje. Bograč je mlado od jelena. 

KRTICA
Krtica je čorava i ne bu ti pobegla ak očeš z 
beciklinom prek je prejti. Ali pazi kaj s kole-
nom ne vudriš po zvoncu jer onda bi te mogla 
čuti. Šmugne ti v lukju i de si onda. Nigdi, a 
ona pod tvojim matovilcom. Ili nektarinom. 
Pošči se po koreju i nika od breskvi ovo leto. 
Jedino korist od krtice Hrvoti imaju na no-
gometnaj utakmicaj. Kotorovjaki dobro dejo 
za promjene rezultata i ka se podenejo pod 
nogometaše dok ih ti ne ftegneš podčkaliti. 

LESICA
Lija je fest mrcina. Jo, ak podcjeniš, dnese 
ti najbolšu kokoš ka si nit ne misliš. Navek 
je v trendu jer je v črlenom, a rečemo ak se 
šuma vužge ne znaš je li te nagaja lisica ili ti 
bo saki čas podkurilo pod petaj. Najbole joj 
staviti dve tri betežne racike za plotom, ka si 
boš z jom dober i ka ti kokote ostaji na miro. 
Ne se ti vredno z jom svaditi jer veliju da 
od sih vu šumi ima zbavlene najvekše škole. 
Razmi i kaj srake pripovedajo. 

GLISTA
A kak se prime glista? S dvo prste najbole. 
Počekaš jo v zasjedi posle kaj se dobro toča 
znacurela i ak ju je kakša kuglica leda ne ra-
zličila, primeš jo ti. Najbole se pritajiti koli 
šalate kristalke ili koli kela. Od toga listja 
najbolši gnoj z gliste zide. Počepneš se na 
gredici, odfučkaš Nemačku himnu i pojovi 
se. Sam si posle roke operite. 

FAZON
Fazoni su metroseksualci. Rečemo kak Be-
kam. Držiju se bole važno nek kum i stare-
šina na svataj, skupa. Oforbaju se v ratničke 
boje, a dok prejde malo jakši tamič po ce-
sti, z šume vum ne zideju dvo tjedne. Mana 
im je kaj im je navek pimpek na prvi mesti. 
Zoto ih i lovci lefko primeju. A k tomo bi 

ih trebalo tužiti za mobing jer sirote fazonke 
zapiraju vu visoki trovi, moraju sedeti na jej-
caj i nedaju im nositi pisane šlafruge kakše 
imaju oni. 

JOSTREB
Jostreb eliti Superman. Pobere piceka v se-
kundi kaj da je Lois. Jemu ti je sejeno jeli 
picek žoti ili rugani. Važno da je picek, niti 
ga ne tre pohati predi. A niti ne flučne vun
kosti kak mi, rečemo, koščice. Veliju da jo-
streb ima radara, malo levo od kluna. Dok 
je stiha je stiha, ali drugač fest kune. Onda 
ga se ne tre bojati, nego dok je stiha. Jegova 
prednost pred Migom 21 je to ka dok jostreb 
doleti, opće ga ne čuješ. I ne mora sobom 
vleči stjuardeso i črno kutijo. 

ŠIŠMIŠ
Šišmiš eliti Batman. Nikomo je ne jasno za 
kakšo milo Magadaleno to na sveto posto-
ji. Po dnevu spi, a v kmici sam tuliko dojde 
vum kaj ti se zaplete v trajno. Onda vriskaš 
kak bedok i zmotovleš se po dvoru tak dugo 
dok te nešči ne čuje i toga vroga ti spukne z 
frizure. Dobro je to ka dok im dopizdi, ši-
šmeši se moreju obrnoti na glovo. Mi za to 
moramo iti tijam v Gardaland, na bolše rin-
gišpile. Ak ga primeš, zapri ga vu flašico od
pekmasa pa mu se smej.

BUMBAR
A kak prijeti bumbara? E, to je več celi ratni 
plan jer ak te to leteče svinjče spika, mortik 
boš morav i na Hitno. Rečemo, či imaš gihta 
pa natečeš na se strone. Najbole je zeti kutijo 
od kazete. Kazete su ono s čega smo negda 
poslušali Nedo Ukraden. Nastaviš gerbera 
ili lepo kato i prestaneš dihati tak dugo dok 
bumbar ne doleti gori. Čim doleti, opreš ku-
tiju, na naglo jo deneš na bumbara i zapreš. 
I unda ti zvrnda nutri, a ti poslušaš kazete-
fona. 

BIK
Bik je nešči s čim se opće ne tre zajebovati. 
Ak mu dost joko puhneš v rit, zravnaju mu 
se rogi, tak ga moreš pobediti. Tijam v Špa-
njolski im, ak ih očeju do kraja raspizditi, 
mošeju s črlenaj krpaj pod nosom. Onda biki 
đipaju za tem kaj im moše, a toti obično nosi 
tajce kaj ga bik nema de zahačiti. Uglavnom 
si drkaju v krug. To se zove arena.Toti krug. 

I onda jeno petsto ljudi kriči i z jenoga bika 
dela majmuna. 

KROMPEROVA ZLATICA
Kak prijeti kromperovo zlatico? Najbolše je 
organezerati nekšega poljoprivrednoga sa-
mita na Belici z jeno 10 stručni predavanji 
i onda tam osigurati sedeča mesta za se zla-
tice kaj ih gud poznaš. Unda dok ti se one 
dojdo na Belico, kupiš jeno pet Rexoni, ili 
pak pozoveš, rečemo, pet puckerdi kaj so 
celo noć đipale vu Šampionu i deneš ih kaj 
malo zrejvaju nad taj zlaticaj. Dok one ste-
peju se z sebe, garanterano bodo i ove zlatice 
na poljoprivrednomo samitu se v momentu 
spocrkale.

DIVOKOZA
Kak prijeti divokozu? Naj si misliti kaj si bi 
mom morav kupuvati gojzerice i skije i pla-
ziti po sakomo bregu. Primeš obično kozo i 
onda joj kupiš kajdanku. Nafčiš jo kaj je to 
šoubiznis i dopelaš jo na Splitski festival i 
unda ona v disko trikoju otpopevle Amigos 
para sjempre. I unda ak žiri reče ka je ona s 
tem postala prova diva, unda i ti moreš reči 
da si prijav divokozu.

DIVLJA RACA
Kak prijeti divljo raco? Naj si misliti da 
mom moraš iti čepet v šaš i pereckati kak da 
si ne pre sebi. Kupiš na sejmu jeno obično i 
unda jo lepo dimo doneseš, ali jo po celomo 
poto fest zajebovleš. Doma jo posedneš pred 
plazmo i puščaš joj dva dni zaredom Đuku 
Čajića. Tretji den dok dojdeš, a ona te več 
hudo gledi ti jo lepo pitaš, ka pa si ti podi-
vljala. Či ti klimne da je, unda i ti moreš reči 
da si prijav divljo raco.

JEŽ
Kak prijeti ježa? V rukavicaj. Oblečeš se 
kak krtica i dok vidiš da jež ide, onak kak 
slučajno porineš glovo s kotorovjaka i pitaš 
ga: Bok jež, kam pa ideš? Taman dok oče 
zinuti ti hitiš kostima i ak imaš rukavice ga 
primeš. More ti biti na staloži sam tak kaj se 
pomekovle ili, ak ga brneš nompak, more ti 
biti šparavec. 

LOS
Los je ne losos. To ti je isto bole kak jelen. 
Sam kaj ževi v Ameriki ili v Rusiji. Znači da 
je malo fineši gospon od našega jelena. Los
je navek bos, a največ gazi po snego. Los je 
ne niti toti kaj vleče kola Dedo Mrazo. To 
je pok drugi. Zato je los opče niti ne biten. 
Jedino kaj mu z rogi moreš nekšo vešalico za 
balonere naprajti. 

BASNOSLOVNI RAZLIKOVNI 
ŽIVOTINJSKI RJEČNIK

by Mica Bajzekova



ZEBRA
Zebra to ti je kak da je, rečemo, prek sosedo-
ve Ričke prešev jen stroj od varaždinskih Ce-
sti. Dok su išče bili črno beli televizori, onda 
si tote vroge na dokumentarcaj opće niti ne 
videv, nek dok su jih probali pokazati, navek 
je potli na ćirilici pisalo “smetnje”. Veliju da 
su jenu i si Bitelzi jahali, ali to je navodno 
bilo tijam v Londono. Ak zebru primeš mo-
reš si posle z žjom trosjeda obleči, jer takše 
uzorke niti v Letenju ne prodovlejo.

MEDVED
Medvedi trebaju biti debeli, ali ne rom preveč 
jer moraju na vreme autocesto pre Delnicaj 
prebežati. Medevedi so si dobri s čmelaj tak 
dugo dok ih ne spikajo. A najbolšeši prijatel 
medvedu je zojec, makar ga v sakomo vico 
nejebe. Onda ga medved obično hiti v zid, ili 
ga različi nasred dvora. Negda so medvedi 
plesali v kabarejaj skup s ciganaj. Ve su za-
štićeni i jeni i drugi.

ZOJEC
Zojec je prefrigana mrcina. Beži, beži, beži, 
al nekak je najbolši dok se zastovi v kotlu 
v šteromo se več jeno vreme dinstav luk s 
mrkvom. Inače ti toti nesrečni zojec v pol 
vure more pojesti se kaj si si na vrtu zase-
jav. Osim dok je temfani, od zojca i nemaš 
nekšo korist, jerbo ti je ionak ne jasno kam 
furt beži. Nešterni bedasti atletičari, kaj se 
preveč zagneju, a onda na kraju nikut nikam 
nebreju dok se fkrug beži koli gmojne, se 
isto tak zoveju zojci.

STONOGA
Stonoga je črv šteri čuda troši na cipelovje. 
Ali je dobro to ka je mala, pa unda joj od 
jenoga krokodila moreš šlape za pet sezoni 
naprajti. Neje dobro dok ti te vrog podne s 
bukve za goler pa te celo odvečer neka pod 
potkošolom žegeče. Rom tak je nigdor nišči 
ne te noge pobrojiv, zato niti ne tre verovati 
semu kaj v encikopledijaj piše ili kaj je oda-
brao Đelo Hađiselimović.

KOKOT
Kokot je gizdavi Đura. Dok se svoje puce 
dopela nasred dvora, pa se hapiju nameščati, 
zritovati zrje i detelicu kak da je se to za jih 
ne dosti hercih. A pudraju se s tekotaj i nosijo 
hudo trajno. Ove ka so bole pisane mislijo da 
morejo delati v mesni zajednici. A i morejo. 
Jer meso im je sikak bolše nek od onih suhih 
dinamovki. A deje tu kokot? Na kuržjoko se 
kurči skup s sosedovaj, što bo glasneši od 
Mariče dok zvoni na Zdravo Marijo.

DIVJE RACE
Divje race su some po sebi trofeji. Šulajo se 

v šašo i šošjajo ka te navek strah, či se reče-
mo z beciklinom v pol noči kre Drave dimo 
pijan pelaš. Nešterni hrmoki tijam v Engle-
ski dok ih idu lovit delaju z sebe još vekše 
bedoke pa si več preparerane rocoke zašišejo 
na škrlok. Ak prepareraš dosti lepoga raco-
ka, moreš si ga skup z gebisom i molitvenom 
knigom na nahkastlin deti. 

KOJI
Koji su oni koji su ne bilo koji. Koji šteri su 
konji morejo rečemo i na dve noge koli ho-
dati, i kravate k tomu nositi. A provi koji su 
oni koji imaju štiri noge i velke zobe v štere 
nesmeš gledati ak ti je rečemo nešči totoga 
koja za rođendan ili za rep dovlekev. Koji spi-
ju de koji stigne, a i bežiju kud koji oče. Koji 
su ti tak, kak koji. Rečemo jeni ka su doma, 
te fest dela-
ju, a drugi su 
divjoki i išče 
drkaju po 
preriji. 

PANDA
Panda ti je 
malo moder-
neše obleče-
ni medved. 
I pametneši, 
jer dok se 
naši medvedi 
kaj si nekaj 
slatko hitiju 
za pod zob 
moraju fte-
kuvati med 
čmele i onda ih ove pošteno spikaju, pande ti 
sam srkaju trstiku, a posle im ovi štrbli osto-
neju za rečemo mačevanje. Zoto kaj so toti 
cukori bole lajt, zoto valda pande i moreju 
tak fletno na drevo splaziti, a naši mevdedi
kak medvedi, nikod nikam. 

GUŠČER
Guščeri su skrčeni krokodili. Rečemo či si 
krokodila v centrifugi s belim vešom opku-
hav. Onda ti zide rom nikši vum. Ove ka si 
na malo laganeši temepraturi zoprav, te se 
zoveju iguane. Se te lenčine ploziju tak ka 
se s želocom po podu vlečeju i obelečeni su 
v šklisku gumelastiku tak ka im je ne vroče. 
Moreju biti dobri za industriju rečemo ak si 
od krokodila napaviš putno toško, od iguane 
nesesera, a od guščera privjeska za kluče od 
traktora. 

OSA
Osa iliti vespa. To sam zvrnda po svetu a ni-
kša korist od je, osim dok fpiči nekoga dru-
goga, a ne tebe, ka mu se moreš smijati. Ose 

imaju sestrične čmele štere po celi den sam 
hrmbaju tak ka si ti rečemo moreš v zimi 
bolšega čaja naprajiti, a ove ose pa se oblo-
čiju po jihovi modi, ali te so od bogatešega 
strica pa ne moraju delati nikaj. I osa je na-
vek bosa, kak je i los navek bos. 

NOSOROG
Z nosorogom se nišči ne štev igrati dok je 
biv mali jer nit ima provoga roga kak rečemo 
saki pametneši bik, a niti pak provoga nosa 
kak sako pošteno živinče. Toti vrog ka im 
strši nad gobcom je dober rečemo za pakete 
otpirati li pak kaj si škrloka gori obesiš. K 
tomu se im još najlepšeše koturati po blati 
pa na kraju više niti ne znaš jeli pajcek, jeli 
se biku raskolila tintara ili pa je nekomo japa 
biv pijan dok ga je delav.

OFCA
Ofce ili puce. To so rečemo gospođe s traj-
nom kakše so negda nosile kume z Nema-
čke. Dobro je ka sobom furt imaju tetrapaka 
s mlekom, a či pak ih malo stepeš i ostaviš 
dvo tjedne na vetru, zide ž jih i sir. To je ono 
trdo belo ka si v sendvičo deneš na pršot. 
Ofce moreš rečemo skup dotirati na nekšu 
gmojnu bole kak Vucstok i onda im celi den 
na mikrofon čitati Bibliju. A moreš im dope-
lati i Thompsona, sikak bo se kaj bojo mele 
za reči: beeee....

ŽABA
Žaba to ti je ona škliska hurmastoča kaje celi 
den napuhjena i ka joj se kak da je pojela pol 
lonca hudi fileki, furt spohuvle. Ali to ti je ne
išče nikaj, jer dok ju prime, ta ti bo celi den 
sedela negdi kak na ribičiji i podriguvala se 
na glas tak ka se onda v krugu od 100 metri i 
simaj ostalaj najempot podriguvle. Normal-
no onda da nebre niti hodati kak sako pošte-
no živinče, nek si ona mortik misli da je klo-
kan ili Blanka Vlašić i skoče prek trstike. 
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Kao što smo to i najavili, štovani naši 
štitelji,  u ovom broju „Pikača“ osvrnut 
ćemo se na takozvane besmislene ime-
nice i glagole. Oni se uvelike koriste od 
ranih devedesetih u našoj nam lijepoj i 
miloj domovini pa ih neki zlonamjernici 
još nazivaju i „hrvatsko-demokratskim“ 
ili u posve nepismenom, ali nažalost prili-
čno raširenom obliku „hrvacko-demokra-
ckim“. Najčešći oblik besmislene imeni-
ce koju susrećemo je zasigurno „pravna 
država“. U prisjećanju su nam izjave na-
ših visokopozicioniranih (i debelooma-
šćenih) državnih dužnosnika u stilu: „U 
Republici Hrvatskoj nije zaživjela pravna 
država“ ili “…ne postoji pravna država“ 
da bi već u nastavku premudro zaključili 
„…neka pravna država odradi svoje“ ili 
„... da se izvršna vlast ne treba miješati u 
poslove pravne države kako se ne bi ome-
tala pravda i rušila trodioba vlasti“. Slije-
dom ovog problema naš je sugrađanin I. 
S. iz Preloga postavio hipotetsko pitanje 
da „… ako on nema marosca v kocu, 
kak ga ipak more meti“? Ili u nešto bla-
žem obliku je žiteljka  Čehovca primijeti-
la  „..imam bika v štali, a sam je v njoj 
krava pri jaslama“ što bi ukazivalo da 
bi ona hraneći bika trebala dojiti kravu i 
prodavati mlijeko! 
Kako bi vam olakšali ovaj prijepor poku-
šat ćemo ga razriješiti na matematički tj. 
znanstveni način pa ćemo dobiti slijedeću 
formulu;

BIK + ŠTALA = MLIJEKO
iz čega slijedi

POLITIČAR + LAŽ = ISTINA

Vremešniji sugrađani će se sjetiti i primje-
ra iz socijalizma koji je glasio „Za stare 
Jugovine (misli se na kraljevinu) nije bilo 
ničeg, a onda su 41. došli Nijemci i sru-
šili su sve“. Na preloškoj gradskoj tržnici 
čuo sam i slijedeće besmislene glagole i 
istovrsnu izjavu jednog isto takvog starog 
momka, citiram:  „Prošlog sam leta  sko-
ro, a ovoga se ređe i ređe“! Ukoliko se 
vratimo na „višu“ (ili zapravo nižu razinu) 
na um nam pada i izjava jednog pripadni-
ka hrvatske političke kaste da „…on ne 
laže, samo ponekad ne govori neistinu“. 
Konačno da zaključimo, opetovano je da 
„.. predsjednik je za sve kriv, a njegova 
prva i najbliža zamjenica o ničemu nije 
ništa znala i nije ništa kriva“ gdje, štite-
lji poštovani, možemo s veseljem pronaći 
veću hrpu besmislenih imenica i glagola. 
Dakle da zaključimo, besmisleni glagoli 
i imenice u narodu nemaju nikakvu pra-
ktičnu vrijednost i u nivou su najobičnije 
zaj….cije jer bi u suprotnom ispalo da go-
spodin I.S. može imati „marosca“, a da ga 
pritom ne mora hraniti, kao i da bi žiteljka 
Čehovca imala bika u štali, dok bi štala 
imala kravu. Nasuprot toga, kad vođeni 
ovom nelogikom isto govore naši „vrli“ 
(ne čitaj to kao „vrlci“) političari onda to 
ispada s njihove strane i dubokoumno i 
profinjeno, premda je svima jasno da je u
pitanju laž. Oni su pritom svi odreda uvje-
reni u to da upravo govore samu „suhu“ 
istinu pa sve to ponajbolje dokazuje da je 
više nego životna narodna maksima „Tak 
laže kaj i sam sebi verje“!  
                                 Aleksej Milinović     
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HRVATSKI NAŠ SVAGDANJI – PROF. JEZIČKO HRVATINA, 
VAŠ JEZIČNI SAVJETNIK

Aleksej Milinović:

„ ŽIVIO NAM 
FACEBOOK“

Baš je cool, baš je look
imat svoj facebook!

Samo se javi, piši puno ti
i intimu tvoju saznat će svi!
Šef tvoj, ta osoba tako ti draga
imat će priliku da bolje te upozna
ne samo sprijeda, nego i sa straga!
Baš je cool, baš je look
imat svoj facebook!

Zašto da se i od života tvog
ne napravi blještavi performance
ta nisi ni ti zadnja šuša
da u tračevima ne bi 
imao neke svoje šanse!
Piši o sebi sad detalja sto
svi trebaju znati za sve to!
Baš je cool, baš je look
imat svoj facebook!

Budi i ti sada in
pa živi ludo i bavi se 
sada sa svim tim!
Štoviše budi i sretan
Jer prijatelji tvoji 
tako dobri
(da im ispred još dodaješ i NE)
dobit će puno zlatnog štofa,
(nahranit će svoje duše i napiti se krvi) 
a pjesmi ovoj to bi bila zadnja strofa.
Baš je cool, baš je look
imat svoj facebook!  

Razgovaraju dva prijatelja.
- Za Novu godinu su mi uzeli 
vozačku.
- Zašto?
- Ma imao sam premalo krvi u 
alkoholu.

Konobar ljubaznim glasom pita 
gosta:
- Je li vam prijalo, gospodine?
- Jeo sam i bolje.
- Da, ali sigurno ne kod nas.

Što je potrebno za savršen brak?
Lijepa žena, bogat tast i nijema 
punica.

Recet za 
savršen brak

JEZIČNI PRIJEPOR OKO 
TZV. BESMISLENIH IMENICA 

I GLAGOLA

D
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o 
K

ov
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Humor is t i čko  -  sa t i r i čk i  l i s t  b ro j  13 19 

U susret Kapari spuštao se stazom vodnik 
Golob, pored njega visok, suhonjav i po-
grbljeni seljak naoružan karabinom. Oko 
došljaka skupili se borci posjedali kud koji, 
željni da čuju koju riječ. A seljak, siromah 
nije znao kuda bi. Spustio je karabin k nozi 
i šuti, čeka nečiju komandu, čeka nečiju ri-
ječ, bilo kakvu i bilo od koga, samo da mu 
netko nešto kaže, Kapara to primijeti i da ga 
ohrabri, reče nešto smirenije:
Šta stojiš tu, sjedni, nema ježeva…!
Kako ti je ime?
Čovjek odgovori nevoljko:
Falačec…….Imbro Falačec.
Koliko ti je godina?
Dvadeset i šest.
Dvadeset i šest? – začudi se Kapara i na-
mršti čelo. – A gdje si bio do sada? Cijelo 
se Zagorje bije, ako nisi htio u Zagorski ili 
Zagrebački odred, eno ti bri-
gade „Matija Gubec“, eni ti 
„Radićeve brigade“, koga si 
čekao, gdje si bio? U domo-
branima?!

Uvukao je glavu među rame-
na i priznao skrušeno:
Je bil sam v domobrani-
ma……ali već jeno celo leto 
nisem nigde.
Kako to – „nisem nigde“? 
Skrivaš se ?
Skrivam.
Po Klijetima ?
Po kletima i seposod. Imam i 
bunker. Svoj! Skopala mi ga 
žena v jednoj šumici…..
Nastane šutnja. Borci su pa-
žljivo, gotovo sažalno pro-
matrali seljaka, ako što lovac 
ponekad promatra divljač 
koja mu iznenada padne živa 
u ruke. Kapara nastavi s ispi-
tivanjem:
Dakle, oženjen si ?
Oženjen.
Imaš djece ?
Nemam.
Pa, što te natjeralo sada, u ovoj ofanzivi, da 
dođeš k nama u partizane? Zar su ti fašisti 

otkrili bunker? Šta te nagnalo da usred bi-
tke kreneš u brigadu?
Zbunio se, nadigao malo svoj škrljaček, na-
borao čelo, slegnuo ramenima……
Pa, nagnalo me…….nagnala me borba za 
slobodu…… čital sam vaše letke… Tu je, 
kak bi rekli, okupator, tu je fašizam… a da 
vam prav velim, tu je i moja žena s kojom se 
najbol ne slažem, rabijatna je kak sam vrag 
i već je tri put zdignula sekiru na mene….
Borci prasnuše u smijeh. – Dosta! – presje-
če ih Kapara. – Ti si dakle pred ženom a ne 
pred okupatorom pobjegao u partizane?!
Je…. tak nekak…. Skrušeno će Falačec.

Književniku Joži Horvatu povodom 96. 
rođendana, Vinko Lisjak

“Mačak pod šljemom” 
Aleksej Milinović:

„NACIJA - 
FARMACIJA“

Zemljače moj, život tvoj 
što je sad bez lijeka
kad dobro znaš da 
nema u njemu sreće i
pravog ti i punog
životnoga vijeka!
I zato kroz gazu ja 
punog srca kličem 
 „NACIJA – FARMACIJA!“

U bolesti teškoj, 
u bolnom hripcu tom
ona ti je, zemljače moj,
prijateljica stara
koja se jedina
za tebe uvijek 
brine i stara!
I zato pod sedativima kličem 
 „NACIJA – FARMACIJA!“

I dok si „zdrav“ ti si
 zapravo, pobratime
 moj bolesni, u krivu
jer lijekove uvijek
treba piti, ako živi
već želimo biti! 
I zato pod narkozom
ja odvažno kličem   
 „NACIJA – FARMACIJA!“

Ma, preventive radi
da te bolest neka gadna 
baš tu pred nama sad
 ne ščepa, ti gutaj sve
ne gledaj samo gdje i 
ne pitaj samo - kad!
 I zato na penicilinima kličem 
 „NACIJA – FARMACIJA!“

I pazi sad prijatelju samo ti
podatak da biznis taj
od dolara milijardi 
osamsto - to je
pa te pitam 
u priči ovoj naivan 
zapravo - tko je?
I zato kroz gazu 
ja ponosno punog srca kličem 
 „NACIJA – FARMACIJA!“

Damir Novak.

JOŽI HORVATU ZA ROĐENDAN - ULOMAK IZ ROMANA
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Religiozni 
vicevi iz 
vicoteke 

mons. Jurja 
Kolarića

• Časna sestra bolničarka iz ambulante Bo-
goslovije pita dežurnog bogoslova-bolni-

čara: - Da li ste svaku večer dali kolegi tablete 
za spavanje, kako sam Vam rekla? 

- Da sestro, ali svake sam večeri imao dosta 
muke da ga probudim, kako bih mu dao da 

popije tablete za spavanje - odgovorio je bo-
goslov.

• Ja sam samo jedna bezvrijedna kuna. Moj 
je život siromašan. Nikome ne donosim 

sreću. Nisam vrijedna ni jedne žemlje, a niti 
jedne cigarete. Za mene ne možete kupiti ni 
tramvajsku, niti autobusnu kartu. Nisam po-
željna ni kao napitnica. Nisam čak ni toliko 
vrijedna koliko je vrijedan običan gumb na 
košulji ili na kaputu. Od svih sam prezrena jer 
sam siromašna. Ali, kada dođe nedjelja, onda 
postajem glavna atrakcija, ponosna sam i čak 
postajem ohola. U nedjelju me, naime, mnogi 
vjernici u crkvi ponosno i bučno stavljaju u 
crkvenu škrabicu, smatrajući da su time obo-
gatili svoju župnu zajednicu.

• Župnik, vrativši se s godišnjeg odmora, 
pita svećenika koji ga je za to vrijeme za-

mjenjivao u župi, a kojemu je kuhao domaći 
bogoslov, koji se hvalio da je svoje kuharsko 
umijeće naučio u vojsci: Onda, zna li moj bo-
goslov dobro kuhati? 

- Oh, da, tvoj bogoslov kuha odlično – odgo-
vorio je svećenik - samo se ono što on sku-

ha ne može jesti!

• Župnik govori časnoj sestri kuharici: - Se-
stro, danas nam dolazi na objed jedan sve-

ćenik-misionar, koji je godinama živio među 
ljudožderima! Časna sestra kuharica sva zbu-
njena pita župnika: - Mislite li, velečasni, da 
će naš gost biti zadovoljan samo sa svinjskim 
odreskom?

• Bogoslov koji je, na-
kon trećeg pokušaja, 

konačno položio vozački 
ispit, ogorčen na svog 
starijeg kolegu, koji mu 
nije želio posuditi svoj 
auto, rekao mu je: - Tako 

si sebičan i nemilosrdan, jer mi ne želiš po-
suditi svoj auto. Pa, ja sam dovoljno star da 
vozim auto! Kolega mu odgovara: - Da, ti si 
dovoljno star, ali je moj auto nov!

• U ambulantu u Bogosloviji došao je jedan 
bolestan svećenik. Liječnik ga je pregledao 

i propisao mu da mora dnevno piti  rum pomi-
ješan s vrućom vodom. - Ali, doktore –  rekao 
je župnik - to neće dopustiti naša sestra bolni-
čarka! Liječnik mu je odgovorio: - Velečasni, 
recite joj da vruću vodu trebate za brijanje, 
a rum kupite sami. Nakon nekoliko dana do-
šao je liječnik u ambulantu zanimajući se kod 
sestre bolničarke za zdravstveno stanje sve-
ćenika. - Gospodine doktore – odgovorila je 
sestra bolničarka – izgleda da naš velečasni 
nije pri zdravoj pameti. Sada se brije šest puta 
na dan!? 

• Vraćajući se s pastoralnog pohoda svojim 
župljanima na privremenom radu u Münc-

henu, župnik je zabunom ušao u brzi vlak za 
kojega se plaća poseban dodatak. Kondukter 
ga budi i govori: - Morate nadoplatiti. To je 
brzi vlak, a Vi imate kartu za putnički vlak! 
Župnik još uvijek pospan, odgovara: - Samo  
Vi izvolite voziti polaganije, ja ionako imam 
vremena!

• Novi kapelan dolazi u župu i pita bivšeg ka-
pelana: - Molim Te, reci mi, kako se odno-

siti prema župniku da uvije ostanem s njim 
u prijateljskim odnosima? Dosadašnj kapelan 
mu odgovara: - Sa župnikom se nikada ne-
ćeš posvađati, ako budeš pazio na slijedeće: 
kada budete istog mišljenja, onda si Ti uvijek 
u pravu, a kada budete različitog mišljenja, 
onda je uvijek on u pravu!

• Posjetitelj jedne župne crkve upitao je žu-
pnika: Nije li, obzirom na broj stanovnika 

Vašeg mjesta, crkva premalena za toliki broj 
ljudi? Župnik je odgovorio: - Kad bi svi išli 
unutra, ne bi svi išli unutra, ali jer svi ne idu 
unutra, zato svi idu unutra!

• Otac pita župnika, da li bi njegov sin Ivek 
mogao ići u sjemenište na daljnje školova-

nje. Župnik mu odgovora, da je za takvo «štu-
diranje» potrebna  dobra glava, misleći na ta-
lentiranost osobe. - Oh, velečasni,  – odgovora 
otac -  budite bez brige. Moj Ivek je još kao 
mali dva puta pao na glavu na podrumskim 
stepenicama i ništa mu se nije dogodilo!

• Tjedan dana prije Božića župnik je morao 
naglo otputovati iz župe. Prije putovanja 

zaboravio je slikaru  božićnih jaslica ostaviti 
natpis s dimenzijama. Slikar mu je poslao br-
zojav s molbom da mu javi tekst s njegovim 
dimenzijama. Činovnica na pošti nije mogla 
doći k sebi od čuđenja, kada je primila brzo-
jav slijedećeg sadržaja: “Djetešce nam se ro-
dilo. Tri metra dugo i pola metra široko!”

• Župnik je ostao bez domaćice, koja je 
otišla na hodočašće. Zaboravivši da treba 

pripremiti objed za sebe i kapelana župnik je 
rekao kapelanu: - Zamislite velečasni dana-
šnji objed: juha, odrezak, purica s mlincima, 
salata, torta, sladoled, voće i kava i to sve za 
jednu kunu! Kapelan iznenađen primjećuje: 
- Pa, toga nema nigdje! Župnik je kapelanu 
odgovorio: Pa, rekao sam Vam, da si zami-
slite!

• Na koncertu duhovnih pjesama župnik sjedi 
kraj jednog otmjeno obučenog gospodina i 

rimjećuje: - Zanimljivo! Danas se ljudi tako 
nose i oblače da se jedva može razlikovati tko 
je muško, a tko je žensko! Pogledajte samo 
onog mladog klipana na pozornici! Župnikov 
sugovornik odgovara: Pa, to je moja kćerka! 
Iznenađen župnik odgovara: Oprostite, nisam 
znao da ste otac! Pa i nisam – odgovara su-
sjed . Ja sam majka!



• Ivek je došao kući sa sata vjeronauka, na 
kojem ga je jedan od kolega nazvao idi-

otom! Ivek pita oca: - Tata, što su to idioti? 
Jesu li to životinje? Otac mu kratko odgova-
ra: - Gluposti, sine! To su ljudi kao ti i ja!

• Ivek dolazi s poldanje mise i govori mami: 
- Mama, znaš što je novo»? Što, sinko? 

– odgovara majka. Ivek: - Dragi Bog se ra-
zbolio! Majka ga začuđeno pogleda i govori: 
- Ma što to govoriš sine? Pa, Bog se ne može 
razboljeti! «Zanimljivo – odgovara Ivek – a 
danas je naš župnik u crkvi rekao da je dragi 
Bog k sebi pozvao našeg liječnika!

• Župniku je odlutao njegov miljenik, pas 
doberman. U mjesnim novinama dao je 

tiskati slijedeću obavijest: Izgubljen je crni 
doberman. Tko ga vidi – neka bježi!

• Jedna župljanka, ljubiteljica ptica, ali sla-
bijeg imovinskog stanja, dala je u mjesne 

novine ovaj oglas: Mijenjam žutog kanarin-
ca za svinju od 150 kg. Boja nije bitna!

• Župnik je imao klet u vinogradu koju je 
odlučio prodati. U novine je dao slijedeći 

oglas: Prodajem klet na klizištu. Napomena: 
nije puno prešla!

• Poljoprivredna zadruga u Goričanu ovako 
je na plakat najavila izložbu stoke: Pozi-

vate se na izložbu stoke. U 10 sati dolazak 
goveda i krava, u 11 sati dolazak gostiju, u 
12 sati zajednički objed.

• Trgovac stokom javlja iz Donjeg Kraljev-
ca telegramom svom poslovnom prijatelju 

u Varaždin: “Sutra sve svinje na željeznici 
– Očekujem i vas – Dolazim tek sutra popo-
dne, jer brzi vlak ne prima stoku – Volovima 
je cijena porasla – Ako kojeg trebate, mislite 
na mene!’’

• Mladi svećenik se vratio iz Rima s doktor-
skom diplomom i sav radostan priopćuje 

majci: ‘’Majko, doktorirao sam teologiju!’’ 
– ‘’Doktor teologije? Bože moj, kakvih sve 
bolesti ima na tom svijetu’’ – odgovara maj-
ka!

• U jednim novinama osvanuo je ovaj oglas: 
‘’Traži se vidovnjak za dobro plaćen po-

sao. On će već znati kamo se treba javiti!’’

• U novinama u rubrici ‘’Traži se’’ osvanuo 
je ovaj oglas: ‘’Ružan, tužan i dužan, traži 

ženu suprotnih osobina!’’

• U rubrici ‘’Oglasi’’ osvanuo je ovaj oglas: 
‘’Mijenjam fiću za dva manja auta!’’

• Muž sjedi ispred televizora i govori ženi: 
- ‘Jesi li spremila večeru? - ‘Nisam! – 

odgovara žena.   A zašto nisi? - pita muž. ‘- 

Poručio ti je svećenik, da ako već možeš su-
djelovati na misi preko TV-ekrana, pokušaj i 
večerati preko ekrana’ – odgovara žena.

• Misionar se vraća iz udaljenog sela u Afri-
ci, kad se odjednom ispred njega pojavi 

lav. Prestrašeni misionar zatvorio je oči i za-
vapio: - Dragi Bože, daj da ovaj lav postane 
kršćanin! Kad je otvorio oči, vidio je lava 
kako spokojno sjedi, čini znak križa i govori: 
- Dragi Bože budi moj gost i blagoslovi što 
si mi pripravio!

• Župnik je posjetio obitelj koja je nedavno 
doselila u grad, pa upita djevojčicu koja 

ide u prvi razred osnovne škole: - Znaš li tko 
je Isus?  Djevojčica je slegla ramenima i re-
kla da ne zna! Iznenađeni župnik potužio se 
majci djevojčice: - Ta kako je moguće, da 
vaša kćerka ne zna tko je Isus?’ Majka dje-
vojčice je odgovorila: - Velečasni, nemojte 
joj zamjeriti, tek smo došli u grad i još niko-
ga ne poznajemo.

• Mali Ivica, je uočio da se padom komuni-
zma i dolaskom demokracije promijeno i 

sastav vjernika na nedeljnim misama, te je 
zapitao župnika: - Velečasni, znate li kako 
moderni župnici pozdravljaju svoje župljane 
u crkvi?  - Ne znam. Možeš li mi reći kako? 
Ivica odgovori: - Kada župnik dođe do pr-
vih redova u crkvi kaže: ‘’Zdravo drugo-
vi.’’Kada dođe do sredine crkve, pozdravlja: 
‘’Dobar dan, gospodo.’’ A kada dođe do dna 
crkve, onda govori: ‘’Hvaljen Isus i Marija, 
dragi vjernici!’’

• Isusovac je susreo kapucina i aludirajući 
na kapucinsku bradu reče: - Kažu da je 

Juda nosio bradu? Kapucin mu odgovara: 
- To nije sigurno, ali je sigurno da je bio iz 
družbe Isusove!

• Za vrijeme mise u crkvi je zaplakalo di-
jete, a kako ga majka nije nikako mogla 

ušutkati, majka ga ponese prema izlazu iz 
crkve. Svećenik prekine propovijed i rekne 
majci: - Ne morate nositi dijete iz crkve, ne 
smeta on meni! Majka odgovara: - Znam ve-
lečasni, ali vi smetate njemu!

• Na satu vjerunauka vjeroučitelj priča dje-
cipoznatu evanđeosku prispodobu o ocu 

koji je imao dva sina od kojih je jedan bio 
neposlušan, uzeo od oca novce, potrošio ih 
i loše živio. Kad se vratio ocu, otac ga je 
primio radostan zbog njegovog povratka, 
zaklao uzgojene tele da proslavi njegov po-
vratak. Vjeroučitelj zaključuje prispodobu 
pitanjem: - Iako je otac oprostio rastrošnom 
sinu i priredio mu gozbu, netko ipak nije 
bio sretan. Tko to, Ivice? - Pa, uzgojeno tele 
– spremno je odgovorio Ivica.

• Ivica pita vjeroučitelja: - Velečasni, može 
li netko biti kažnjen za ono što nije uči-

nio? - Naravno da ne može – odgovara vje-
roučitelj. Na to će Ivica: - Dobro, onda mogu 
reći da nisam napisao zadaću. 
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Red bull daje ti krila! Rakija - pogon 
na sve četiri! 

Prodajem Yugo 45 s kukom za Fiću 
s kukom. Šifra: Kuku meni, kuku 
tebi. 

Za lepršav hod i sjaj u očima, kori-
stite kozmetiku “Heineken”.

Stariji čovek u dobrim godinama, 
gluh na desno uho, traži stariju 
ženu koja je gluha na lijevo uho radi 
poznanstva. Šifra: ‘’Dolbi Sorround 
sistem’’.

SAVJET
Jedno pivo sadrži vitamin B, dva 
piva – vitamin B2, 6 piva – vitamin 
B6, 12 piva – vitamin B12, a dvije 
gajbe - B Complex!

PITALICE
Zašto ima malo seksa u našim 
državnim službama?
Svi su rodbinski povezani! 

Što je sreća u nesreći?
Kad te strefi struja nakon 22, kad je
niža tarifa. 

Što je dugo 18 cm i svaku ženu čini 
sretnom?
Novčanica od 500 eura. 

Kako terorist zavodi djevojku?
Hoćeš da ti skinem avion s neba?

Kako se zove planina 8 puta veća 
od Velebita? Velebajt

Kako se Dalmatinci tuširaju?
Zapale šumu pa čekaju kanader.

Šta je 666 999?
Zlo i naopako!!!

Zašto Crnogorac nosi karirane ko-
šulje?
Da bi mogao reči ženi: “Hajde me 
počeši kod G-4!”

MALI OGLASI 
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U Međimurju upravo traje veliko znanstveno 
istraživanje koje bi trebalo upotpuniti sliku o 
prvim Hrvatima na ovom području. Malo je 
materijalnih dokaza, pa će znanstvenici s Fi-
lozofskog fakulteta pokušati kroz razgovor s 
kazivačima doći do starih napjeva, stihova i 
mitskih priča, koje su se prenosile s koljena 
na koljeno. Prvo će proći gornje, a potom i 
donje Međimurje. Evo što su dosad čuli. 

Mit 1. Baka Jula (88) ispričala je znanstve-
nicima da su područje koje je danas poznato 
kao Međimurska županija nekad naselja-
vali - Švicarci. Bili su to vrijedni, marljivi 
i štedljivi ljudi koji su ostavili razvijenu in-
frastrukturu i visok standard. No, kad su do-
segli najviši stupanj razvoja, jednostavno su 
– nestali. Kao da ih tu nikad nije ni bilo. Po-
kupili su stvari i otišli dalje, prema Alpama. 
Potomci tog naroda danas žive u državi koja 
se zove Švicarska, a stariji Međimurci sjeća-
ju se da se za kraj između Mure i Drave dugo 
govorilo da je “Mala Švicarska”. 

Mit 2. Gospodin Ujlaki (93) znanstvenici-
ma je govorio o jednoj priči koja se gene-
racijama prenosila s djeda na oca, s oca na 
sina... Tamo negdje prije 1150 godina, vla-
dao je neki knez Trpimir iz dinastije Trpimi-
rovića. Bio je to hrabar ratnik koji je imao tri 
sina, ali nije ga  naslijedio ni jedan od njih 
jer se nisu mogli dogovoriti oko nasljedstva, 
pa je na kraju upao neki knez Domagoj. Go-

spodin Ujlaki kaže da je njemu otac pričao 
da je knez Trpimir zapravo bio - Međimu-
rac. Otuda i ta stara navada da Međimurci 
samo šutke trpe i miruju. Međimurje nikad 
nakon toga nije imalo tako visokog dužno-
snika na vlasti. Jedini koji se približio tome 
bilo je bivši ministar uprave Marijan Ramu-
ščak (nema veze što je rođen u selu pokraj 
Varaždina), a ako dođe do promjene vlasti na 
sljedećim izborima, mogli bismo dobiti i mi-
nistricu poljoprivrede Dragicu Zgrebec, koja 
već godinama uporno vrijedno trpi i miruje u 
Hrvatskom saboru. 

Mit 3. Pomalo nevjerojatan mit čuli su 
znanstvenici od gospođe Štefice (65). Ona
kaže da se u njezinoj obitelji s koljena na 
koljena prenosi priča da je Atlantida zapravo 
bila u današnjem Otoku pokraj Preloga. Još 
je Platon pisao o tom visokorazvijenoj kul-
turi. Nakon velike nesreće, vjerojatno potre-
sa, tsunamija ili sabotaže iz susjedne kulture 
pod imenom Prelog, Atlantida je zatrpana. 
Gospođa Štefica sjeća se da su se njezin djed
Slavko i otac Mirko često vraćali iz krčme 
s pričama o velikom bogatstvu koje se kri-
je u zemlji. Govorili su da je zemlja najveće 
bogatstvo. I danas su neki mještani uvjereni 
da se u zemlji krije veliko blago, pa svake 
godine uporno siju i sade jedne te iste kultu-
re i čekaju čudo, odnosno državne poticaje. 
No, ni jedna kultura nije dostigla razinu one 
u vrijeme Atlantide. 

Najnevjerojatniji međimurski mitovi

Atlantida je bila u Otoku?

RIJEČ UREDNIKA
Jeste li praznovjerni? Ako jeste 
i u rukama držite ovaj 13. broj 
Pikača, ne brinite. Preživjeli 
ste, vjerujemo, u proteklih go-
dinu dana i gore stvari. Imamo 
nekoliko novih suradnika, broj 
stranica ostao je isti kao i lani 
da se ne pretrgavamo od posla, 
imamo i istog gradonačelnika 
koji financijski podržava izla-
ženje ovog jedinstvenog lista. 
Toliko o tome što imamo. Ne-
mamo, na žalost, i za honorare 
autorima tekstova, no na to smo 
se već priviknuli. Volonterizam 
je, inače, sve više na cijeni. 
Neki ga definiraju kao “ne-
profitnu i neplaćenu aktivnost
kojom pojedinci doprinose do-
brobiti svoje zajednice ili cije-
log društva”. Dakle, ako ništa 

drugo, autori koji surađuju na 
Pikaču pridonijeli su dobrobiti 
zajednice i cijelog društva, a 
usput se i dobro zabavili “spu-
štajući kajle”. Inače, u Europi 
danas ima oko 100 milijuna 
volontera, a u nekim državama 
od 30 do 40 posto stanovništva 
bavi se nekom vrstom volonte-
rizma, koji se jako cijeni. Posto-
ji i Međunarodni dan volontera 
koji se obilježava 5. prosinca. 
To je dan uoči Dana grada Pre-
loga, ali i dan kad se u prozor 
stavljaju čižmice, pa će Sveti 
Nikola valjda ostaviti koju čo-
koladu ili butelju. Eto, nadamo 
se da smo autore uspjeli moti-
virati da se jave i iduće godine. 
P.S. Čizmice ostavite u Glavnoj 
35, prvi kat. 
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Kako bismo pomogli građanima 
koji u ova krizna vremena žele 
popraviti kućni proračun, Pikač 
je odlučio s vama podijeliti jedan 
savjet: Raspitajte se malo okolo 
gdje bi se što moglo u budućnosti 
graditi, npr. neka cesta, obilaznica 
ili veći kompleks poput trgovačkog 
centtra. Potražite potom vlasnike 
zemljišta, pa otkupite. Slobodno 
ponudite malo višu cijenu od one 
koja trenutno vlada na tržištu, jer 
ćete to poslije ionako višestruko 
naplatiti prodajom zemljišta. 

PIKAČ VAM 
POMAŽE

Kako se zove kum na vjenčanju korumpiranih političara?
Krunski svjedok!
Koja je nova jedinica za težinu?
Milijun eura. 
Kako se po hrvatskom kaže swingerski klub?
Mjenjačnica. 
Zašto je kalkulator najbolji čovjekov prijatelj?
Zato jer na njega možeš uvijek računati. 
Znaš li da postoji život i izvan interneta?
Stvarno? Daj mi link!
Hočeš li se udati za mene?
Hoću, pošalji zahtjev na Facebook.
Kako bi prepričao Šeherezadu u jednoj rečenici?
Flert, trač, trudnoća, skandal, svadba, ogovaranje, zavist, 
prezir, ljubomora, pakost, zloba, svekrva, ljubavnik, ljubavnica, 
prevara, razvod, patnja, suza pomirenje, sreća, kraj!
Koja je danas najgora među mladima kletva?
Dao Bog da ti jednog dana na nadgrobnoj ploči pisalo “126 
people like this”. 

Pitalice
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3. OSKARfest 

3. OSKARfest 2010 (Osor): Treća nagrada, Branko Medak

Međunarodna izložba karikatura

3. OSKARfest 2010 (Osor): Damir Novak

Ivan Haramija - Hans

Osor 2010.
tema: GLAZBA

NA OTOKU
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Jadranku nam neki otjerati žele
spremni su čak na ulične nemire.
Ona mora otići, mora pasti, vele.
A kamo da ode, možda u pastire?

Njoj je politika sve što zna radit
nisu njene ruke za žuljeve tvrde
Ona ne zna kopat, pljevit, sadit,
njoj krave, koze ili svinje smrde. 

Zar da radi u uredu, zatvorena?
Ona je navikla za velike mase.

Ona je samo za politiku stvorena,
Da vodi narod naprijed, zna se. 

A to što je naprijed rupa bez dna,
to je tek mala greška u koracima,
mrlja u ostvarenju tisućljenog sna.
Idemo dalje, pa makar i u lancima!

Jadranku 
nam neki 
otjerati 
žele...

Ah, nema dana da ne proklinjem 
ova vražja moderna vremena. 

Nekad je sve bilo jednostavnije i la-
kše, svi smo se više družili, odlazili na 
kave, rođendane, roštilje. Imali smo 
prijatelje od krvi i mesa s kojima smo 
se igrali i koje smo mogli ako su to 
prilike tražile i odalamit u žaru borbe. A 
najveća je fora što svi sad tvrde suprotno, 
da nas je tehnologija oslobodila, dala nam 
još više vremena za druženja i sl. 

Evo mog primjera pa prosudite sami. 
Sjetim se ja jučer oko 4 popodne da mi 

se pije kava i moderna kakva već jesam, na-
pišem susjedi Bari na Facebook: pije mi se 
kava! I kak bi to u normalnim vremenima 
trebalo biti našle bi se, popile kavu, po-
jele par kolačića, potračale širu okolicu i 
u miru se razišle. A sad? Buljim u ekran 
ko tele u šarena vrata i čekam odgovor. 
I kaj se dogodi nakon pol sata: Bara mi 
je zlajkala status! Bedača jedna, ovo me 
sigurno nije ni malo približilo šalici kave. 
I kaj nek sad s tim napravim? Odmah 
ubacim malo žešći komentar: pa dobro 
kopčaš ti kaj ja govorim? Kad evo, šalje 
mi ona zahtjev za aplikacijom. Naravno 
čista navlakuša, vjerojatno sponzorirana, 

ali ‘ajde da vidim. Prođem ja cijelu pro-
ceduru gdje me traže da lajkam stranicu, 
pa da dam svoje privatne podatke tam ne-
kom prištavcu u Ameriki koji z njima radi 
bog te pitaj kaj, onda im moram dopustiti 
pristup svim svojim prijateljima i zamo-
liti ih da se i oni pridruže ovoj stranici, 
da si učitaju aplikaciju i ponove sva ova 
sranja. Malo mi je neugodno to tražit od 
ljudi koje nisam vidjela 20 godina ili onih 
s kojima se ni ne pozdravljam na cesti. Ali 
kaj me briga, čemu pak služi lista prijate-
lja na FB. Kad sam sve to napravila imam 
što vidjeti. Otvoril mi se prekrasni filmić
u kojem očito jako vješti konobar radi fe-
nomenalno izgledajući cappucino. I to je 
to! Bome mi je došlo da ju odalamim ovak 
prek ekrana. Već sam si tri put mogla dže-
zvicu pristaviti.

Kad se samo zmislim da smo se još ju-
čer Franceku i Štefici norca delale jer

su si slali ljubavne poruke prek Zida. Blja-
aak! Ma idem si samo na brzinu otkriti 
koja me izjava dana opisuje i koja pjesma 
najbolje pristaje mom datumu rođenja, 
možda na brzinu odigram i koji kviz, ili 
malo pročetam s nekim……Jooooj voda 
mi vri, ajd bok! (DLM)

MODERNA VREMENA

Bedača Bara zlajkala 
mi je status s pozivom 

na kavu!

D
am

ir 
N

ov
ak

Damir Novak


